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SUSI VIE MUM O LIEHJVIV 
AMERIKOJE ORGANAS

LIETUVIAI SMARKIAI SUSIRĖMĖ 
SU VOKIEČIŲ KARIUOMENE Lietuviai Kovoja Nacius JAU TIK TRYS SAVAITĖS IKI SLA 

KETVIRTO VAJAUS PRADŽIAI
Praeitą savaitę Ameriką pasiekė žinios apie tai, 

kad naciai dar tik mobilizuoja Lietuvos vyrus, bet, pa­
sirodo. kad ta mobilizacija jau atlikta kiek pirmiau, nes 
taipgi paimama žinią, kad lietuvių batalionai, kuriuos 
naciai nesenai sumobilizavo, jau atkreipė ginklus prieš 
vokiečiu armiją, šį pranešimą padare radio iš Maskvos. 
Tai pakartojimas lą žinią, kurios kiek pirmiau Ameri­
ką pasiekė iš Švedijos, šios žinios pažymėtinai paskelb­
tos ir per Amerikos radio stotis.

Sakoma, kad dviejuose frontuose, kur lietuviai bu­
vo pasiusti kariami prieš rusus, lietuviai atsukę ginklus 
prieš nacius. Sakoma Įvykęs susišaudymas ir tolimes­
nėje užfrontėje.

Y patingai Boronoviciuose. kur buvo atsiusti lietu­
viu batalionai. Įvyko tikras mušis tarpe lietuviu ir Hit­
lerio armijos daliniu. Kovojo žuvo keli šimtai kareiviu 
iš abieju pusiu. Žuvo danu mobilizuotą lietuviu, bet 
žuvusiu naci’! ds.orius esąs didesnis.

|-»oi*ono\ iriuose nariams pavyko numalšinti mobili­
zuotus lietuvius. 'Tam malšinimui naciai panaudojo 
žiaurias represijas. Tvirtinama, kad naciai sušaudę 
net 500 lietuviu, drįsusią pasipriešinti vokiečiu patvar­
kymams. Taipgi visoje Lietuvoje nepasitenkinimas 
vokiečiu paskelbta mobilizacija auga kasdien. Tą nepa­
sitenkinimą jaučia ir patys vokiečiai ir jie jau apimti 
panikos. (’iviliniai-vokiečiai rengusi apleisti kraštą su­
lig valdžios Įsakymo.

Toks pat pasipriešinimas auga ir tarpe latviu.
Tai girtinas musą broliu pasielgimas Lietuvoje! 

Tai parodo, kaip “labai” lietuviai myli okupantus. Tie­
sa, lietuviui jiegos mažesnes ir jiems gal reikės sunkiai 
nukentėti, bet jie pasirižusiai kovoja už savo laisvę ir 
nepriklausomybę.

Naciai Gaudo Žmones Darbams
Spaudos agentūra ONA is 

gauta žinių, buk visuose oku­
puotuose kraštuose naciai 
gaudo darbininkus, kurie la­
bai reikalingi Vokietijos pra­
monės ir ūkio darbams. Tas 
gaudymas, sako, atliekamas 
tikrai barbarišku budu. Nacių 
slaptosios policijos agentai, 
padedami vietinės policijos, at­
lieka netikėtus užpuolimus ge­
ležinkelių stotyse, gatveka- 
riuose ir autobusuose ir, sura­
dę jaunus ir pusamžius vy­
rus, sulaiko ir- nusiveda į nuo­
vadą. Panašus užpuolimai 
vykdomi kavinėse, aludėse ir 
net kino teatruose, kur žmo­
nės susirenka sušilti, nes gy­
venamuose butuose šalta.

Taksus Už 1942 Metus Reikia Mokėti
Kadangi pastaruoju laiku 

Suvienytų Valstijų kongrese 
svarstoma naujas “pay-as- 
you-go” taksų mokėjimo bi- 
bius, daugelis žmonių lu- 
kuriuoja ir taksų už 1942 me­
tus nemoka, laukdami naujo 
įstatymo. Bet tuo pačiu tarpu 
kongresmanai ragina visus 
šio krašto gyventojus naujo 
taksų įstatymo nelaukti ir fe- 
deralius taksus mokėti. Mini­
mus taksus galima mokėti 
ketvirtadaliais, ar už du ket­
virtadalius antsyk. O kaslink 
įstatymo, kuris dabar svarsto­
mas kongrese “pay-as-you- 
go” metodu, tai jis įsigalės 
gal kada nors vėliau.

Federaliams taksams užsi­
mokėti kovo 15 diena yra

Ūkininkai Keliami į Geresnius Ūkius
Kooperuojant kitoms fede- 

ralinėms agentijoms, Farm 
Security Administration pas­
taruoju laiku užsimojo apie 
50,000 ūkininkų su jų šeimy­
nomis iš menkų ūkių perkelti 
į geresnius, kad jie galėtų pro­
dukuoti daugiau geresnio mai­
sto.

Toks ūkininkų perkeldini- 
mas bus vykdomas iš Kentuc­
ky, Virginia, W. Virginia, 
North Carolina ir Arkansas

Žinodami, kad del to gali 
n..vi neromuruj, slaptosios 
policijos agentai paima iš vy­
rų indentifikacijos ženklus ir 
liepia jiems nueiti į policijos 
nuovadas gauti naujus ženk­
lus. Bet i policijos nuovadas 
nuėję žmonės jau nebegrįžta. 
Tenai jie sulaikomi ir siunčia­
mi prievartos darbams Vo­
kietijoje. O jei kas pakliųva 
į Vokietiją, tai jau nėra gali­
mumo sugrįsti ar pasprukti, 
nes ten darbininkus griežtai 
saugoja ginkluotos sargybos.

Naciai šį barbarišką žygį 
atlieka nepaisydami net to, 
kad jų grobiami darbininkai 
reikalingi savo gimtiniam kra­
štui. Žvėriški žmonės tie na­
ciai !

paskutinė diena pasiuntimui 
taksų kolektoriui išpildytų 
blankų. Minimas blankas turi 
pildyti visi pavieniai, kurie 
1942 metais pajamų turėjo 
$500 ar daugiau ir vedusieji, 
kurie pajamų turėjo $1,200 ar 
daugiau. Nors ir nereiktų tak­
sų mokėti, bet blankas reikia 
išpildyti ir pasiųsti taksų ko­
lektoriui. Jei kas neturi pini­
gų užsimokėti, tai apie tai rei­
kia pranešti kolektoriui, o bus 
sudaryta proga taksus užsi­
mokėti mažomis ratomis, mo­
kant kas mėnesis, ar net ir 
kas savaitė.

Prašoma, kad visi taksų 
mokėjimu reikale elgtųsi tei­
singai, o kolektoriai taipgi su 
kiekvienu elgsis teisingai.

kalvuotų apielinkių. Jie bus 
perkelti į vakarus ir rytus, 
kur bus apgyvendinti parink­
tose derlingose žemėse.

Šis ūkininkų perkilnojimas 
bus diriguojamas iš Washing- 
tono, bet to reikalo atlikimui 
vyriausias centras bus Cincin­
nati, Ohio.

London. — Aukščiausia 
Rusijos Taryba Stalinui sutei­
ki karinio maršalo titulą.

Japonai Dar Sykį 
Gavo į Kailį

Praeitą savaitę iš Australi­
jos atėjo žinių apie dar vieną 
japonų sumušimą Viduržemy, 
Bismark juroje, Vitiaz sąsiau­
ry. Kiek laiko ten pastebėta, 
kad japonai siunčia didelę ar­
madą link Naujosios Gvinė­
jos. Sąjungiečiai gerai susi­
organizavo ir tą armadą už­
puolė lėktuvais ir bombane- 
šiais. Sąjungiečiams pasisekė 
taip gerai, kad jie nuskandi­
no 10 priešo karo laivų ir 12 
transporto laivų, su kuriais 
į jurų dugną nugarmėjo ir 
15,000 japonų kareivių. Be to, 
japonai neteko ir 62 lėktuvų, 
kuomet sąjungiečiai neteko 
tik trijų lėktuvų ir vieno bom- 
banešio ir keletas lėktuvų su­
žalota.

Penktosios aviacijos armi­
jos štabo viršininkas pareiš­
kė, kad laike šio susirėmimo 
japonai neteko daugiau laivų, 
negu amerikiečiai kareivių. 
Beje, kelioms dienoms pras­
linkus, nuskandinta dar du 
likę japonų laivai.

Tai jau ketvirtas skaudus 
smūgis, kirstas japonams Ra­
miajame vandenyne! Dabar 
apskaičiuojama, kad nuo pra­
džios karo japonai neteko jau 
net 433 laivų, kuomet ameri­
kiečiai neteko dar tik 96 lai­
vų. Šie efektingi laimėjimai 
prieš japonus duoda didelės 
vilties juos galutinai sutruš- 
kinti. Žinoma, ims dar kiek 
laiko, kol japonai bus galuti­
nai paguldyti, bet pergalė bus 
sąjungiečių pusėje.

Neigia Balsavimus
Kuomet 1939 metais rusų 

kariuomenė užėmė Lenkijos 
rytinę dalį, tai perleido savo­
tiškus balsavimus, sulig kurių 
ta Lenkijos dalis neva žmo­
nių valios pareiškimu priside­
da prie Sovietų Rusijos. Pana­
šius balsavimus su rusų ka­
riuomenės pagelba perleido 
Lietuvoje, Latvijoje ir Esti­
joje ir dabar rusai giriasi, buk 
tos valstybės prisidėję prie 
Rusijos, kaipo sovietų respub­
likos.

Turėdami domėję, kad bal­
savimai pravesti prievarta, 
lenkai dabar prieš tokius bal­
savimus protestuoja. 'Praei­
tą savaitę Lenkijos vyriausy­
bė Londone pareiškė, kad tie 
balsavimai, padaryti kariuo­
menės rytų Lenkijoje, nėra 
teisėti. Primena ir tai, kad 
nė viena pasaulio vyriausybė 
panašių rinkimų nepripažino. 
Nepripažįsta jų ir lenkų vy­
riausybė.

Racionuos Mėsą
Valdžios kainų administra­

cija Washingtone praeitą sa­
vaitę paskelbė, kad prade­
dant su pirma diena balan- 
džia bus racionuojama pirki­
mas mėsos. Sulig to raciona- 
vimo, mėsos kiekvienas gyven­
tojas galės pirkti tik po vie­
ną ir tris ketvirtadalius sva- 
apribota pirkimas riebalų ir 
ro per savaitę. Prie to, bus 
aliejų.

Mėsos pirkimui reikės nau­
doti racionavimo knygelės 
No. 2 raudonąsias štampas. 
Apribojant pirkimą kitokių 
mėsų, tuo tarpu dar neapribo­
jama pirkimas paukštienos, 
kurios bus galima pirkti tiek, 
kiek kas nori.

ŽINIOS-ŽINELĖS
Š. Afrika. — Kovo 9 d. 

Į anglų karo vyriausybė pas- 
! kelbė, kad pradėjusi smarkiai 
( pulti anglus Rommel’io armi­

ja pasekmingai taškoma Ma- 
reth apielinkėje, Tunisijoje. 
Naciai laikinai pasitraukė at­
gal ir susikraustė į fortifika­
cijas. Kituose Tunisijos fron­
tuose tuo tarpu “nieko nau­
jo”, nors kai kur naciai atmu­
šami atgal.

Maskva. — Suv. Valstijų 
amkasadoilus adm. W. H. 
Standley vasario 8 d. spau­
dai paske nė, kad rusų vy­
riausybė neskelbianti savo 
žmonėms apie gaunamą iš A- 
merikos paramą. Esą, Rusijos 
vadai nori sudaryti savo žmo­
nėse įspūdį, kad Rusija ka­
riaujanti niekeno nepadeda­
ma. Minimas Amerikos amba­
sadorius konferuos su Stali­
nu.

Delaware, Ohio. — Kovo 8 
d. čia kalbėjo Suv. Valstijų 
vice prezidentas Wallace ir 
pareiškė, kad reikia padaryti 
bendrą susipratimą su Rusi­
ja pirm pabaigos karo, jei ne­
norima, kad Rusija vėl reng­
tų pasaulį prie revoliucijos, ir 
jei nenorima Trečio Pasauli­
nio Karo — j-eikia susitarti 
neleisti Vokietijai apsiginkluo­
ti po šio karo.

Maskva. — Smarkiausi su- 
i sirėmimai dabar eina netoli 

Viazmos, kurlink rusams jau 
tik apie 40 mylių. Toje apie­
linkėje rusai žygiuoja pirmyn, 
atimdami iš nacių nemaža 
miestelių ir karo medžiagos 
bei naikindami nacius. (Vo­
kiečiai skelbia padarą laimė­
jimų Charkovo srity.)

Ixmdon. — Iš kovojančių 
franeuzų buveinės skelbiama, 
kad Francijoje reiškiasi dide­
lio nerimo del ėmimo franeu­
zų darbininkų karo darbams 
Vokietijon. Mieste Lille įvyko 
susirėmimas su okupantais ir 
23 nacių pareigūnai užmušta. 
Nerimas reiškiasi ir Paryžiu­
je bei kitur.

lindoti. — Olandų spau­
dos agentūra Aneta paskel­
bė, kad naciai pasiuntė 15,000 
olandų darbams į nacių už­
grobtus dvarus ir ukius Lie­
tuvoje ir Latvijoje.

Washington, D. C. — Ka­
ran ėmimo pareigūnai paskel­
bė, kad nevalia daugiau skir­
ti į 4-H klasę vyrus, turinčius 
nuo 28 iki 45 metų amžiaus 
ir įsakė to amžiaus vyrus per­
kelti į 1-A, 3-A, 4-F ir tt. kla­
ses. Nors to amžiaus vyrai 
tuojau dar nebus imami karo 
tarnybon, bet jie galės būti 
paimti kiek vėliau.

Washington, D. C. — Mai­
sto direktorius, Wickard, su­
lig nurodymų kainų adminis­
tracijos, paskelbė aukščiau­
sias kainas įvairių rųšių kiau­
lienos mėsai. Tos kainos įsi­
galios balandžio 1 d. ir bus 
iškabintos mėsos krautuvėse.

London. — Anglų ir ame­
rikiečių bombanešiai dar vis 
bombarduoja Vokietijos ir už­
imtų valstybių svarbiausius 
karo pramonės centrus, pada­
rydami daug nuostolių.

Hollywood, Cal. — Artistė 
Greer Garson pripažinta ge­
riausia artiste 1942 metais, 
kuri puikiai pasirodė, vaidin­
dama “Mrs, Miniver”. Geriau­
siu praeitų metų artistu pa­
sirodė James Cagney už vai­
dinimą “Yankee Doddle Dan­
dy”. Jie gavo dovanas.

Gali Bombarduoti 
Amerikos Miestus

Jau kuris laiškas, kai ang­
lai ir amerikiečiai pliekia na­
cių karo pramones ir miestus 
visoje Vokietijoje ir okupuo­
tuose kraštuose. Atsilygini­
mui, naciai nesenai pagrūmo­
jo su naujais ginklais bom­
barduoti Angliją taip, kad ji 
bus “priversta prašytis pasi­
gailėjimo”.

Amerikos Civilinių Apsigy­
nimo direktorius, J. M. Lan­
dis, praeitą savaitę paskelbė, 
kad naciai mėgins bombar­
duoti iš oro ir Amerikos mie­
stus. Šią pasargą jis padarė 
del to, kad Berlyno radio per­
spėjo amerikiečius, jog nacių 
bombanešiai galėsią pasiekti 
New Yorką, Bostoną ir Wa­
shington. Todėl p. Landis ir 
sako, kad naciai gali užpulti 
tuos Amerikos miestus, kurie 
jaučiasi esą visai saugus nuo 
tokių iš oro užpuolimų. Ka­
dangi yra permaža savanorių, 
prisirengusių kovai prieš bom­
bardavimus, tai p. Landis sa­
ko, kad reikės verstinai skir­
ti šio krašto gyventojus stoti 
į civilinio apsigynimo parei­
gas.

Kai kas spėja, kad naciai 
ir japonai galį Amerikos mies­
tus pabombarduoti vien tik 
“del efekto”, nes Vokietijos ir 
Japonijos žmonės to iš savo 
karo valdžios reikalauja. Kad 
pasirodyti, jog ir naciai su 
japonais nesnaudžia — jie 
gali pasiųsti kelis lėktuvus ir 
tą savo žmonių reikalavimą 
bent kiek patenkinti, o tuo- 
mes galėtų girtis, kad ir Ame­
rikos miestai bombarduojami.

Ar Kandidatuos 
Rooseveltas?

Kovo 4 dieną sukako lygiai 
dešimts metų nuo to, kai 
Rooseveltas yra Suvienytų 
Valstijų prezidentu ir kai tiek 
laiko gyvena Baltajame Name 
Washingtone. Minint šią su­
kaktį, prez. Rooseveltas šiek- 
tiek nesveikavo, bet dabar jau 
pagijęs.

Kaip ir po kiekvienų dviejų 
prezidentavimo metų, taip ir 
dabar keliama klausimas, ar 
prez. Rooseveltas kandidatuos 
ketvirtam terminui. Tuo tar­
pu kai kurie demokratų par­
tijos lyderiai jau paragino 
prez. Rooseveltą kandidatuoti 
ketvirtam etrminui. Nors prez. 
Rooseveltas į tą paraginimą 
nieko neatsakė, bet yra ma­
noma, kad jis norėtų būti 
prezidentu kol užsibaigs šis 
karas ir kol bus padaryta tai­
ka.

Tuo tarpu republikonų ly­
deriai, būtent Wandell Willkie 
ir Ohio valstijos gubernato­
rius Bricker, jau veda kampa­
niją tapti prezidentūros kan­
didatais 1944 metų rinki­
mams.

UŽBAIGĖ BADAUTI
Iš Poona, Indijos, praneša­

ma, kad indusų nacionalistų 
vadas, Mohatma K. Ghandi, 
kovo 4 dienos ryte užbaigė 
(badauti. Jis badavo, protes­
tuodamas prieš Anglijos vy­
riausybę Indijoje. Nors išba- 
davo 21 dieną ir jaučiasi ge­
rai, bet tuo savo badavimu 
nieko neatsiekė.

PIRKITE KARO BONDSUS
IR ŠTAMPAS

Kai skaitysite1 šiuos žodžius, bus jau lik 1 rys savai­
tės iki SLA Ketvirto Vajaus pradžiai. Vajus, kaip ži- 
lUoina. prasidės balandžio 1 dieną ir tęsis iki pabaigai 
siu metu. Kaip buvusių vajų, taip ir Šio vajaus vyriau­
sias tikslas yra gauti kodaugiausia naujų narių Į musų 
Susivienijimą. O kad gavus kodaugiausia narių, kiek­
viena kuopa turi išrinkti organizatorius ir jiems pavesti 
verbuoti narius i didžiausią Amerikos lietuvių organi­
zaciją — Į Susivienijimą Lietuvių Amerikoje. Ban­
gelis SLA kuopų savo susirinkimuose ŠĮ mėnesį plačiai 
apkalbėjo vajaus reikalą ir išrinko reikalingą skaičių 
organizatorių. Kurios kuopos to dar nepadarėte — pa­
darykite šio ar balandžio mėnesio susirinkimuose.

Laike1 šio vajaus bus dedama didžiausios pastangos 
prirašyti kodaugiausiai jaunuolių — tų berniuku*, ku- 
riems dar nereikia eiti į karo tarnybą, ir kodaugiausia! 
čia gimusių mergaičių ir augusių merginų bei jaunų mo­
terų. Žinoma, bus prirašomi ir visi kiti lietuviai, kurie1 
dar galima prie* SLA priimti, tačiau organizatoriams 
patartina koelaugiau domės kreipti į jaunuosius žmones, 
kurių mums taip labai reikia.

Šis vajus turėtų būti pasekmingesnis už pirmiau 
buvusius vajus. Pasekmingesnis todėl, kad dabar dar­
bai gerai eina visame1 krašte* ir kad žmonės veik visur 
gerai uždirba, o galinčiu ir norinčiu prie SLA prisira­
šyti yra elar labai daug, tik reikia jų pajieškoli, tik rei­
kia juos pakalbinti.

Vyriausi šio vajaus obalsiai turi bmi šio: Geriau­
sia priklausyti prie1 Susivienijimo Lietuviu Amerikoje! 
Tenelięka nė* vieno lietuvio, nepakalbinto prisirašyti prie 
musų Susivienijimo!

Vajus artinasi! Visi SLA veikėjai bukite prisiren­
gę jį prideramai pradėti ir pravesti!

Angliakasiai Reikalaus Pakelti Algas
Scranton, Pa., įvyko Mai- 

nierių Unijos trijų distriktų 
delegatų suvažiavimas. Suva 
žiavime dalyvavo delegate 
skirti paties angliakasių uni­
jos prezidento J. L. Lewis. 
Kalbėta apie besiartinančią 
angliakasių ir darbdavių su­
tartį, kuri turi išsibaigti ba­
landžio 1 dieną, šiais metais. 
Suvažiavime delegatai atsto­
vavo 80,000 kietosios anglies 
angliakasių, kuriems pirminin­
kavo J. L. Lewis. Savo kalbo­
je jis reiškė viltį, kad be dar­
bo sustabdymo busianti pada­
ryta nauja sutartis su darbda­
viais, nors neužtikrino, kad 
darbas kasyklose nebus sus­

Naciai Rengiasi Bėgti iš Lietuvos
LKFSB spaudos agentūra 

per Stockholmą gauna žinių, 
kuriomis pranešama, kad Ry­
tų Lenkijoje ir Baltijo valsty­
bėse naciai begaliniai nervuo- 
jasi. Sakoma, kad jau nuo 
sausio mėnesio pabaigos iš 
Vilniaus gabenami į sauges­
nes vietas vokiečių vaikai ir 
žmonos. Esą, veik visi vaikai 
iki 9 metų amžiaus pasiųsti į 
Vok etiją, o vokiečių pareigū­
nų šeimos grupėmis apleidžia 
Lietuvos miestus. Šie nauji 
patvarkymai — išgabenti vo­
kiečių šeimas ir vaikus iš Bal­
tijo kraštų — vokiečiuose su­
kėlė sunkią depresiją ir sumi­

Nesilaiko Atlanto Čarterio
Kaip žinome, Atlanto čar- 

teris yra toks dokumentas, su­
lig kurio žadama visoms — 
didelėms ir mažoms — pa­
vergtoms valstybėms neprik­
lausomybė po karo. Šį doku­
mentą pagamino Suv. Valsti­
jų prez. Rooseveltas ir Ang­
lijos premieras W. Churchill 
ir į jį labai įsitikėję ypač ma­
žosios valstybės. Tačiau jau 
kuris laikas abejojama, ar 
Atlanto Čarterio laikysis So­
vietų Rusija, kuri galanda 
peilį ypač prieš Baltijo vals­
tybes — Lietuvą, Latviją ir 
Estiją, taipgi Lenkiją ir Besa­
rabiją.

tabdytas, jei nepavyktų pada­
ryti sutartį.

Algų reikalo komisija pa­
siūlė reikalauti du doleriu per 
dieną priedo. Dabar angliaka­
siai gauna po $5.08 per die­
ną. Taipgi siūlė mokėti algą 
ir pusę už viršlaikius, dvigu­
bai už sekmadienius ir kad 
darbininkai turi gauti dvi sa­
vaites apmokamų atostogų 
kes metas.

Jei šie reikalavimai nebūtų 
išpildyti, tai angliakasiai gali 
paskelbti streiką. Kaip bus — 
pasirodys besiartinant balan­
džio 1 dienai, kuomet turi bū­
ti atnaujinta sutartis, kuri tą 
dieną baigiasi.

šimą.
Iš Vilniaus, sakoma, išsi­

kraustė visos vokiečių įstai­
gos, kurios nėra būtinos, o li­
kusios paruoštos skubiam iš­
sikraustymui.

Tuo pačiu laiku iš kai ku­
rių Baltijo sričių, tarp jų ir 
iš Vilniaus krašto, iškrausto- 
ma visa eilė kaimiečių, o jų 
vietos apgyvendinami patiki­
mesni ginkluoti vokiečių gy­
ventojai.

Išilgai Lenkiją ir Baltijo 
valstybes skubiai ruošiami 
nauji įsitvirtinimai, prie ku­
rių dirba daugybė žmonių, at­
vestų iš įvairių kraštų.

Pastaruoju laiku Suv. Vals­
tijų kongresmanas R. Wood­
ruff padarė pareiškimą, kad 
Sovietų Rusija jau nesilaiko 
minimo Atlanto čarterio. Jis 
pasakė, kad Amerika ir Ang­
lija prisižadėjo nedidinti savo 
teritorijų šio karo metu, bet 
tuo tarpu Sovietų Rusijos var­
du Stalinas reikalauja Lenki­
jos. Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos žemių.

Kadangi iki šiol manyta, 
kad Stalinas pritaria Atlanto 
Čarterio dėsniams, tai po šio 
kongresmano pareiškimo, visi 
kongresmanai labai nustebo. 
Stebisi tuo ir visi žmonės^ <
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PIRKITE KARO 
BONDSUS!

Pirkite Per SLA Centrą
Iš KORESPONDEN C I J V 

pastebime, kad SLA kuopos ir 
SLA nariai gausiai perka Ka­
ro Bondsus. Pavyzdžiui, tik 
viena nelabai didelė SLA 192 
kuopa, New Kensington, Pa., 
yra pirkusi 12 bondsų ir nu­
tarė dar daugiau jų pirkti. 
Galimas daiktas, kad yra ir 
tokių SLA kuopų, kurios pir­
ko ir rengiasi pirkti net dau­
giau už aukščiau minimą kuo­
pą.

Kuomet SLA kuopos ran­
dasi tokiose lietuvių koloni­
jose. kur yra Bondsų Parda­
vinėjimo Lietuvių Punktai, tai, 
beabejo, tos kuopos bondsus 
perka iš tų punktų ii- jų pirk­
ti bondsai užregistruojami lie­
tuvių kreditui. Bet tokie punk­
tai yra tik didesnėse lietuvių 
kolonijose, ir kuomet kuopai 
prisieina bondsų pirkti tokio­
se kolonijose, kur nėra lietu­
viškų punktų — perka kur 
tik jų gauna, ir tokiu budu jie 
nebūna kredituojami lietu­
viams. Taipgi yra nemaža ir 
lietuvių jau pirkusių ir dar 
norinčių pirkti Karo Bondsų. 
bet ir jie perka, kur tik pasi­
taiko ir jų bondsai taipgi ne­
kredituojami lietuviams.

Kad SLA kuopoms ir ben­
drai lietuviams patarnavus, 
pastaruoju laiku SLA Centre 
yra įsteigtas Bondsų Parda­
vinėjimo Punktas, kur ypatiš- 
kai ar laiškais galima Karo 
Bondsų nusipirkti taip pato­
giai, kaip ir bile kur, tik su 
tuo gerumu, kad tie bondsai 
bus kredituojami lietuviams. 
Todėl mes raginame visas S. 
L. A. kuopas ir visus lietu­
vius, kurie ant vietos negali 
nusipirkti Karo Bondsų per 
lietuvių punktus, tuo reikalu 
kreiptis į SLA Centrą. Visa, 
kas reikia padaryti, tai pri­
siųsti SLA vardu čekį ar Mo­
ney Orderį už tokią sumą, už 
kiek norima bondsų pirkti ir 
pranešti, kam tie bondsai tu­
ri būti užrašyti. (Pinigų laiš­
kuose nesiųskite.) SLA Cen­
tro sekretorius, gavęs čekį ar 
Money Orderį, nevilkindamas 
adresatui prisius bondsų už 
prašomą sumą.

Kiek už bondsus reikia pri­
siųsti :

Už $25 bondsą — $18.75 
Už $50 bondsa — 37.50 
Už $100 bondsą — 75.00 
Kreipdamies į SLA Centrą 

bondsų pirkimo reikalu, adre­
suokite: SLA Bondsų Pardavi­
mo Punktas,

307 W. 30-th St.,
New York, N. Y.

Jųsgi, kurie skaitysite šį 
pranešimą, patarkite visiems 
savo pažįstamiems, kad ir jie 
Karo Bondsus pirktų per S. 
L. A. Karo Bondsų Pardavi­
nėjimo Punktą.

Taipgi butų labai pageidau­
jama, jei visos SLA kuopos 
ir visi SLA nariai (jei dar 
niekur kitur neužsiregistravo) 
praneštų SLA Centrui, kiek 
ir už kiek bondsų jau esate 
pirkę. Užtenka pranešti tik 
bondsų numerius, sumą ir pir­
kėjų vardą. Gavę tokius pra­
nešimus, mes užrekorduosime 
knygose ir vėliau galėsime ra­
portuoti, kur reikia, įrodymui 
musų pastangų šio karo lai­
mėjime.

Pirkite Karo Bondsus! Juos 
pirkdami, paremsite Amerikos 
karo pastangas ir savo pini­
gus įvestuosite tokioje vieto­
je, kur jie nežus ir kur gau­
site gerus nuošimčius.

M. J. Vinikas,
SLA sekretorius.

Brolių Karas...
SULIG TARPTAUTINIŲ teisių, yra draudžiama 

imti Į kariuomenę užkariautos valstybės piliečius. 
Praeitą savaite, tačiau, iš Švedijos Ameriką pasiekė ži­

nia. kuria nusakoma, kad naciai paskelbė Baltijo vals­
tybių mobilizaciją organizavimui legionų, kurie, aišku, 
bus pasiųsti kariauti prieš sąjungiečius. Tame praneši­
me tik abejojama, ar tuos legionus vadovaus .naciai, ar 
Baltijo valstybių karo vadai.

Kas tiems legionams vadovaus — didelio skirtumo 
nebus. Faktas, betgi, pasiliks faktu, kad prieš Baltijo 
valstybių draugingas valstybes bus išstatyta karo jiega 
tų žmonių, kurie niekad nemanė prieš jas pakelti gink­
lą ir niekad nebūt jo pakėlę. Šis nacių, galima sakyti 
gudrus, bet tiesiog šuniškas sumįslas yra tiesiog pra- 
keiktinas! Tai sumįslas, kuris, be kita ko, išstatęs lie­
tuvius kariauti prieš lietuvius ii- jie gins ne savo, bet 
svetimų, galingesnių valstybių, interesus. Juk rusų ka­
riuomenėje yra lietuvių ir dabar jų bus nacių armijoje, 
tai tie musu broliai turės kariauti vieni prieš kitus “ap­
gynimui Lietuvos nuo bolševikų ir “apgynimui tos pa­
čios Lietuvos nuo nacių”...

Tai tragiška lietuvių (o taipgi latvių ir estų) padė­
tis dar ir todėl, kad tie musų broliai kariaus net neturė­
dami žodžio ir negalės kariauti už tikrai laisvų ir aepri- 
klaa^onia Lietu ra...

Dar kartą: tragiška padėtis! Bei ta tragedija, grei­
čiausiai. nebūt Įvykus, jei 1939 metais Stalinas nebūt 
sutikęs susi laižyti su Hitleriu. Jei tais metais Stalinas 
su Hitleriu nebūt padarę nekariavimo sutarties, tai gal 
ir šis karas negu! įvykęs, o Lietuva, tai tikrai nebūt bu­
vus karo paliesta taip, .kaip iki šiol nepaliestos Švedija, 
Šveicarija, Ispanija, Portugalija jr kitos neutralės val­
stybės, kokia buvo t ir kokia norėjo būti ir Lietuva. 
Taipgi Lietuvai nebūt reikėję pergyventi dviejų invazi­
jų, kurios ją sunaikino tautiškai, ekonomiškai ir mora­
liškai...

'lai didele šių dienų ironija! Ironija, kuomet vado­
vaujamasi ne teisybe, ne žmonių valia, o vien galybe, 
kai mažųjų tautų žmonių žodis nieko nereiškia, amr.s tai 
butų ir švenčiausias žodis.

Aišku, mes, Amerikos lietuviai, kiek aplinkybės 
leidžia, už šį elgėsi protestuojame ir dar stipriau 
imsi statome remti Amerikos pastangas laimėti karą, 
ir viltingai žiūrėkime į išganingąjį Atlanto Čarte- 
rį, kuris visoms pavergtoms valstybėms laiduoja laisvo 
ir nepriklausomo gyvenimo teises, o kai karą laimės 
Amerika su savo sąjungininkėmis — Lietuva bus laisva 
ir nepriklausoma.

Todėl visomis išgalėmis padėkime Amerikai! Tam 
reikalui pas mus negali būti nieko perbrangaus.

Dar Apie Raudonojo Kryžiaus Vają "
MES JAU RAŠĖME, kad .su kovo pirma diena pra­

sideda vienas didžiųjų Amerikos Raudonojo Kry­
žiaus vajų, kuris tęsis iki pabaigai šio mėnesio ir kurio 

tikslas yra surinkti nemažiau $125,000,000 visoje Ame­
rikoje.

Prieš pradėsiant šį vajų, prez. Rooseveltas padarė, 
specialių pareiškimą, apibudindamas šios labdaros orga­
nizacijos veiklą. Jis nurodė, kaip Raudonasis Kryžius 
gelbsti musų kariams namie tarnaujantiems ir kariau­
jantiems užsieny. Be kita ko, prezidentas pasakė:

“Kiekvienas jus, kas turite draugą ar giminę unifor­
moje, galite pats savo širdy įvertinti, ką reiškia dabar pra­
dėtas Raudonojo Kryžiaus vajus. Kiekvienas jus šiandien 
gerai žinote, ką reiškia, kuomet Raudonasis Kryžius yra 
visur, kur tik yra musų kareiviai, jūreiviai ir marinai. 
Mes visi, kiekvienas iš 130 milionų žinome, kaip svarbus 
pergalei yra darbas Raudonojo Kryžiaus, kuris dirba vi­
sur ir visada be jokios pertraukos”.
Prez. Rooseveltas ragina visus Amerikos gyvento­

jus laike šio vajaus Raudonąjį Kryžių paremti savo 
aukomis, o Raudonojo Kryžiaus aukštieji pareigūnai 
reiškia pageidavimą, kad laike šio vajaus kiekvienas 
dirbantis žmogus paaukoti! bent pusę dienos savo už­
darbio.

Lietuviams jau nereikia daug aiškinti apie šios 
labdaras organizacijos nuveiktus, veikiamus ir veikti- 
nus darbus. Lietuviai gerai žino, kiek Raudonasis 
Kryžius yra pagelbėjęs šio krašto ir viso pasaulio žmo­
nėms visokiose nelaimėse, o svkiu ir lietuviams ištik- 
tiems potvinio, audros, gaisro ir tt. Mes žinome, kai]) 
gausingai Raudonasis Kryžius ištiesė savo labdaringą 
ranką Lietuvos gyventojams po praeito karo. Žino­
me, kad tos pagelbės ned vejoj amai Lietuvos gyvento­
jai susilauks ir po šio karo.

Todėl mes dar kartą raginame visus SLA narius, 
SLA kuopas ir bendrai visus Amerikos lietuvius laike 
šio vajaus prisidėti su savo aukomis, parėmimui Rau­
donojo Kryžiaus gražių veikiamų darbų ateity. Mes 
aukosime dabar Raudonajam Kryžiui, o Raudonasis 
Kryžius mums paaukos kada bus reikalo.

Kadir didžiausia auka Raudonajam Kryžiui ne­
bus perdidelė! O jei kas išsigalite, paaukokite bent 
kiek ar pusės dienos savo uždarbį, kaip to prašo Rau­
donojo Kryžiaus pareigūnai.

SLA kuopos ir bendrai organizacijos dar gal sus­
pėtų šiam tikslui surengti vienokią ar kitokią pramo­
gėlę ir jos pelną paaukoti Raudonajam Kryžiui. Kuo­
pos, kurios turite savo ižduose pinigų ir kurios išsi­
galite — ]n įsidėkite su savo auka, parėmimui šio di­
džiulio Raudonojo Kryžiaus vajaus!

Raudonojo Kryžiaus vajus eina! Neatsitikime ir 
mes prie jo neprisidėję! „ < 4

Apžvalga
NAUJIENOS rašo:

“Lenkų vyriausybe Lon­
done padarė grieštą pareiš­
kimą prieš sovietų valdžios 
pretenzijas į tas Lenkijos 
žemes, kurios buvo okupuo­
tos rusų nuo 1939 metų 
rugsėjo mėnesio iki 1941 
metų liepos. Tokį pat nu­
sistatymą pareiškė ir Len­
kų Tautinė Taryba, priim­
dama šitokią rezoliuciją: 
‘Jokie vienpusiški veiksmai 
arba neteisėti darbai, ne­
žiūrint iš kur jie eitų, at­
kreipti prieš Lenkų Respub­
likos teritoriją arba suve­
renumą arba prieš teises pi­
liečių, gyvenančių Lenkijo­
je arba už jos teritorijos 
ribų, negali nieku budu pa­
keisti dalykų stovio’ ”.
Tai geras lenkų užsimoji­

mas ginti savo tėvynę nuo 
priešų. Tik deja, ta pati Len­
kijos vyriausybė dar ir šian­
dien neatsisako Vilniaus ir 
Vilniaus krašto, kas yra Lie­
tuvos, o ne Lenkijos terito­
rija.

*
DRAUGAS rašo apie pra­

garišką nacių užsimojimą, 
būtent paskelbimą generali­
nės mobilizacijos Baltijos val­
stybėse, ir kad lietuviai, estai 
ir latviai turės sudaryti legio­
nus kariavimui prieš sąjungie­
čius. Draugas pastebi:

“Akivaizdoje šių nacių 
pragariškų planų visai su­
naikinti Lietuvą, turi sukilti 
kiekvienas gyvas lietuvis. 
Visiems reiktų protestuoti, 
tačiau protestai čia nieko 
nepadės. Mums reikia didin­
ti savo pastangas visais ga­
limais budais remti Ameri­
ką ir Jungtines Tautas, sie­
kiančias sutruškinti nacių 
siautimą. Juo greičiau na­
ciai bus nugalėti, juo grei­
čiau bus išlaisvintos pa­
vergtosios tautos, jų tarpe 
ir Lietuva. Jei tasai išlais­
vinimas užsitęs ilgiau, lietu­
vių tauta gali atsidurti vi­
siško sunaikinimo pavoju­
je”-
Toliau tas pats dienraštis 

rašo, ir apięr Rusijoj pretenzi­
jas link Pabaltijos valstybių, 
ir neminint kitų argumentų, 
sako:

“Netenka abejoti, kad 
tos Maskvos pretenzijos pa­
ragino nacius mobilizuoti 
vyrus Baltijo valstybėse, 
nes savo pusėje turi argu­
mentą, kad besiartinančios 
sovietų armijos prie Baltijo 
valstybių, neateina kaipo 
išlaisvintojos, bet kaipo 
naujos pavergėjos. Numa­
tomu, kad tie nacių argu­
mentai nejaudina Lietuvos 
ir kitų kraštų žmonių, nes 
jiems žinomas posakis “puo­
das katilą vanoja”. Bet 
vis tik visi nacių pavergtie­
ji visai kitaip jaustus, jei 
Maskva dabar paskelbtų, 
jog ji stovi visu nuošimčiu 
už Atlanto Čarterio učsnius 
ir Baltijo valstybėms ga­
rantuoja visišką laisvę ir 
nepriklausomybę. Lietuvių 
tauta, kaip ir kitos Baltijo 
tv.cl.os, visais galimais bu­
dais kovoja prieš nacių oku­
paciją, bet ji nenori nė ki­
to kaimyno vergijos jungą 
vilkti. Ji nori gyventi lais­
vu ir nepriklausomu gyve­
nimu”.

*
MARGUTIS perspausdina iš 

Ūkininko, leisto 1890 metais, 
Tilžėje, istorinį priminimą, 
“nuo ko paeina vardas Lietu­
va”:

“Žodis Lietuva yra kilęs 
iš sąvokos “lėta” — gimi­
nė, būdas, žymė; nuo čia 
“lėtų vyrų” — vyrai iškil­
mingo ir gero budo. Vardas 
Lietuva ženklina: suranką 
giminių su geru budu, arba 
didelę giminę, kurios visi 
jie lygus ir nuo nieko ne­
priguli”.

♦
DARBININKAS rašo:

“Karo įsitempimui vis 
didėjant ir, daugelio many­
mu, lemiančiam persiverti­
mo punktui jau artėjant, 
visi gyvai susirūpinę, kaip 
išeis reikalas su keturiomis 
laisvėmis, kurias Atlanto 
Čarteris iškilmingai pasau­
liui pažadėjo: laisvę žodžio 
ir sąžinės, ir laisvę nuo 
skurdo ir baimės. Supran­
tama, kad visi normalus ir 
padorus žmonės karštai pa­
geidauja, kad kalbamosios 
laisvės butų kopilniausiai

įvykdytos, nes jos sudarytų 
kone rojų ant žemės. Deja, 
taip pat netenka abejoti, 
kad yra žmonių, kurie ne­
va tai kovoja ir viešai pa­
sisako už Atlanto Čarterį, 
bet savo širdžių gelbėme tas 
keturias laisves trokšta pa­
daryti keturiomis nelaisvė- 
mis, nes jos stoja skersai 
kelio užgrobikų užsimoji­
mams. Nėra čia reikalo aiš­
kiau pasisakyti”.
Pastaba vietoje ir ją gali­

ma interpretuoti sekamai: 
nors šis idealingas Atlanto 
Čarteris gimė iš didžiulių val­
stybių — Amerikos ir Anglių 
jos — vadų ir gal tos valsty­
bės Atlanto Čarterio principų 
laikysis, bet yra tokių didžiu­
lių valstybių, kurios dar ka­
rui nepasibaigus, jau galanda 
peilį prieš mažųjų tautų lais­
vę ir nepriklausomybę. Tas 
peilis galandamas ir prieš ma­
žąsias Pabaltijo valstybes, jų 
tarpe ir musų senąją tėvynę 
Lietuvą.

♦
KELEIVIS rašo apie tai, 

“kaip toli eis rusų žiemos 
ofensiva, ar pasieks Lietuvą, 
ar sustos ties Dauguva”:

“Mums, lietuviams, šioje 
valandoje daugiausia rupi 
klausimas, ar rusų ofensiva 
šį pavasarį pasieks Lietu­
vą, ar ne? Amerikos stra­
tegai irgi svarsto klausi­
mą, kaip toli į vakarus ga­
lės eiti rusų armija. Jų 
nuomonė maždaug tokia: 
kadangi vokiečių armija dar 
nėra sumušta ir ji gali dar 
netiktai gintis, bet ir smar­
kiai atakuoti, tai rusų ar­
mija vargiai galės nueiti 
toliau kaip Dauguvos-Dniep- 
ro linija. Galimas daiktas, 
kad ji nepasieks dar nei tos 
linijos, kaip prasidės pava­
sario potviniai”.

♦
DIRVOS vasario 26 dienos 

numeris išleistas veik dvigu­
bai padidintas: vietoje astuo­
nių puslapių, išleista keturio­
likos. Šis padidintas numeris 
pašvęstas to savaitraščio 25 
metų sukakties minėjimui, ir 
taipgi Lietuvos nepriklauso­
mybės paskelbimo 25 metų > 
minėjimui. Minimame numery 
telpa nemaža straipsnių apie 
Lietuvos ir pačios Dirvos si­
dabrinę sukaktį. Šiame nume­
ry nušviečiama ir šis reika­
las:

“Reikia dar kartą ir dar 
kartą priminti Amerikos lie­
tuviams, kad Amerikos val­
džia nedraudžia rinkti au­
kas nukentėjusiems nuo ka­
ro žmonėms šelpti į fondus, 
kurie yra registruoti Wa­
shingtone ir kuriuos dabar 
globoja, pats prez. Roosevel­
tas. Nekliudo ir tautinei 
akcijai mokėti duokles, I 
taip, kad pirkdamas Karo 
Bondsus sulig valdžios pra­
šymų turi teisę aukoti ir 
savo tautiniams reikalams. 
Neužmirškit, kad duodami 
Amerikai šimtus ir tūkstan­
čius dolerių, galit ir priva­
lot skirti dolerį-kitą ir sa­
vo senosios tėvynės reika­
lams”.

♦

VILNIES red.-kolumnistas, 
V. Andriulis, rašo reikale ru- 
sų-lenkų ginčo del Vilniaus 
ir Lvovo:

“Vilnius yra Lietuvos 
sostinė, o Lvovas yra Gali­
cijos sostinė, Galicijoje gy­
vena ne lenkai, bet ukrai­
niečiai. Gen. Sikorskio val­
džia sako, kad Vilnius ir 
Lvovas grynai lenkiški. Tai 
neteisybė. Vilniuje mažai 
tikrų lenkų. Ten daugumą 
sudaro žydai, baltrusiai, 
lietuviai ir sulenkėję lietu­
viai. Lvove yra mažesnis 
nuošimtis lenkų”.
Pastaba labai gera. Ir ge­

rai butų, jei “draugas” And­
riulis, kaip ir visi kiti komu­
nistų redaktoriai^kolumnistai, 
panašią pastabą darytų ir ru­
sams, kurių visoje Lietuvoje 
yra labai mažas nuošimtis, 
tačiau rusai nori Lietuvą pa­
vergti, ir Amerikos lietuvių 
komunistų lyderiai tam pa­
vergimui netik pritaria, bet 
net ir reikalauja musų senąją 
tėvynę pavergti.

AUŠROS 60 METŲ SUKAKČIAI 
MINĖTI

Rašo A. B. STRIMAITIS
Sveika “Aušros” žvaigždė šviesi.
Lietuvybei kelią tiesi...

NUO TO LAIKO, kuomet ant Lietuvos orizanto užtekėjo 
Aušra, praslinko jau 60 metų, nes kovo 15 d., 1883 rfi. 
pasirodė pirmasai Aušros numeris. Tautinis gyvenimas ant­

roje XIX amž. pusėje paruošė Aušrai dirvą. Atskiri inteligen­
tai jautė lietuviško laikraščio reikalingumą. Šią mintį sustip­
rino ir kitataučiai. Pav., A. J. Vištaliui lietuvių tautinio laik­

raščio reikalingumą dar 1880 m. Drezdene 
J. I. Kraševskis pasiūlė sukurti. Tą pačią 
mintį kėlė ir dr. Jurgis Zaurveinas 1882 m. 

. Tą gyvą idėją konkrečiai realizavo dr.
J. Basanavičius. A. J. Višta liūs ir Jurgis 
Miksas, sudedami kiek pradžiai pinigų ir 
pradėjo leisti Aušrą mažojoj Lietuvoj, Ra­
gainėj.

Pirmas faktinis Aušros redaktorius 
buvo dr. J. Basanavičius; paskui jį pava­
davo dr. J. šliupas (1884). o po tam J. Mik­
sas. Naujas laikraštis paėmė grynai tauti­
nę kryptį. Pirmas uždavinys, kurį vygdė

aušrininkai, įtikinti lietuvius, kad Lietuvos praeities butą gra­
žios ir garbingos, kad būti lietuviu nėra gėda. Kad šitai atsie­
kus, Aušra rišo savo veiklą su tais rašytojais ir poetais, kurie 
daugiausiai rašė apie praeities Lietuvą ir ją atvaizdavo gra­
žiausiomis spalvomis.

Lietuvos praeities garbinimas buvo aušrininkams priemo­
nė pataisyti tą, ką amžiai pagadino; jiems rūpėjo sustabdyti 
lietuvių tautinio nupuolimo bangas, kurios buvo užpludusios iš 
svetimųjų šalių — Lenkijos, Rusijos ir Vokietijos.

Pirmojoje eilėje buvo svarbu lietuvių inteligentai. Aušri­
ninkai stengėsi suspiesti visas jiegas ir centralizuoti jas. kad 
tautinė veikla siektų plačiai ir giliai. Tautiniam susipratimui 
plečiantis, ekonominiai gerovei kįlant, aušrininkai stengėsi duo­
ti praktištų patarimų, kaip tvarkytis ekonominiai. Aušrai rū­
pėjo paruošti ateičiai kodaugiausiai sąmoningų lietuvių, kurie 
galėtų dirbti tautinės kultūros darbą. Todėl savo skiltyse Auš­
ra plačiai aptardavo senovės lietuvių kultūros reikalus, aiš­
kindavo senovės lietuvių tikybą, fortifikacijas, aprašydavo apie 
senovės Lietuvos pilis.

Varydama grynai kulturinį darbą, Aušra laikėsi taktingos 
politikos: jai rūpėjo geruoju sugyventi su visais, net ir su Lie­
tuvos priešais. Rusų valdžią Aušra stengėsi įtikinti, kad lie­
tuvių varžymas yra betikslis, kad Rusijai bus naudingiau, jei 
Lietuvai duos daugiau laisvės. Aušra kėlė lietuvių spaudos 
reikalą. Aušrininkai norėjo išgauti lietuvių kalbai teises Lietu­
vos mokyklose ir Lietuvos valdiškose įstaigose.

Bet ir tokią taikingą Aušros politiką svetimtaučiai pasiti­
ko rūsčiai ir piktai. Rusai, nustebę šituo lietuvių žygiu, neno­
rėjo tikėti, kad čia butų jų vienų darbas: jie įtarė vokiečių val­
džią, drumščiant Rusijos vidaus gyvenimo reikalus. Vokiečiai, 
atvirkščiai, įtarė klastingais darbais rusus. Lenkai, kuriems 
buvo svarbu asimiliuoti lietuvius, kaltino rusus ir* vokiečius, 
varant žalingą darbą, painiojant gerus lietuvių ir lenkų santy­
kius.

Tačiau Aušra laikėsi tvirtai savo pozicijos, vesdama lietu­
vius į vieningumą ir susipratimą, į tautišką atgijimą.

Jau šešiasdešimts metų praėjo nuo to laiko, kada atsirado 
lietuvių laikraštis Aušra. Jei mes tą laikotarpį palyginsime su 
ilgomis eilėmis metų, kuomet musų tauta pradėjo atgimti viso­
kiais vargais ir sunkenybėmis prispausta, negalėjo nė galvoti 
apie savo alpstančios dvasios atgaivinimą ir dvasišką peną, tie 
prašokusieji šešiasdešimts metų pasirodys mums kaip vaka­
rykščia diena!

Aušros 60 metų jubiliejus supuola šiemet su Lietuvos ne­
priklausomybės 25 metų sukaktimi, tat minėdami šiais metais 
Lietuvos nepriklausomybės sukaktį per ištisus metus, nepriva­
lome pamiršti ir Aušros jubiliejų. Tėvynės Mylėtojų Draugi­
jai butų tinkamiausiai ruošti vakarus minėjimui tų taip svarbių 
įvykių musų tautiniame gyvenime.

RUES AND SKYSCRAPERS
Where dusty road went by the cross
Through fields of rustling, floating rye;
Where roofs of straw bore heavy moss, 
And yards were marked with well-swipes high;

Where apple tree wras dressed as bride 
When whispered to by .early bee,
Where sky was fresh and good and wide 
When land of peasants brought up me;

Where nightingales filled morning's air 
And dahlias bjr window grew. 
Fair maidens braided linen hair 
And put on top the wreath of rue;

There is the country which I knew
And left, to go across great sea;
Where from I brought a branch of rue 
And memory of spring and bee...

I passed a Statue with a Light
And into fairy tale I went...
Skyscrapers blocked my path and sight 
With clamor, smoke and flash and scent...
Strange land, and people and their tongue, 
New customs and ideas, thought...
Rough hands grasped tight and fiercely swung 
And pushed and tossed, and hope was naught...

I thought, my heart will die alone
In vast of crowds, of thousands miles, 
Withered as rue, when worn and thrown
In bunch along with camomiles...

But Freedom rang, until my heart 
'Through Freedom’s joy was borr anew...
Skyscrapers’ wall was to dispart 
And let me in with branch of rue.

ARĖJAS VITKAUSKAS.
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Pakrikę Svajonės

į sa-

šj skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 
reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau­
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau­
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki­
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino­
vams.

Maisto Racionavimas
Eina Sveikaton

Trečias

YVENIME retkarčiais kaip kas ir ne­
paprasto atsitinka Sutikti gyvenime 

nuotikiai sukelia rašymo svajones, nes tie 
nuotikiai supina mane su mus lietuvių se­
nos kartos veikla. Kadangi aš esu lietuvių 
•enos kartos atžala, tai ir linkstu į tą pu- 

iš kur esu kilus. Aš noriu čia supinti 
man jauslius vienos dienos nuotikius.
Vasario 14 d. jau buvo keturios popiet, 
aš skubiai bėgau vienuolikta New Yor- 
gatve į Webster svetainę, kur turėjo

Aušros Tyloje
(SAPNAS)

du

kai 
ko 
atsibūti Lietuvos nepriklausomybės paskel­
bimo 25 metų sukaktuvių minėjimas. Be­
bėgant iš vakarų pusės į rytus, urnai pri­
bėgau prie gatvės galo, bet Webster sve­
tainės dar nesimatė. Čia mane sustabdė 
namo siena ir milžiniškas akmens trobė- 
sis, kuris perkirto gatvę ir kuris sulaikė 
mane. Kas pastatė šitą akmens namą man 
ant kelio? Jis pastojo man kelią laiku su­
sisiekti su lietuvių senąja karta. Čia spra­
ga...

Pasiskaitykite Tėvynės numery 7 š. m. 
straipsnuką, parašytą ponios Katrės Jusai- 
tė-Katkevičienės “Atbuskime!” Ji savo 
pirmuose žodžiuose sako: “Mes, senoji kar­
ta, esame kitoj pusėj spragos, kuri skiria 
mus nuo musų vaikų Amerikoje”. Aš pa­
tarčiau kiekvienam tėvui ir motinai perskai­
tyti čia suminėtą senos kartos autorės 
straipsnuką ir išmokėti jį atmintinai, bei 
kartoti, kaipo kasdieninę šeimos maldą, o 

siena, kurituomet ta “spraga”, ta mano 
skiria vaikus nuo tėvų paliks tik šešėlis. 
“Tiltas” lietuvių ir Amerikos kalba, suar­
tins jauną čia gimusią lietuvių kartą su se­
nąja lietuvių karta — jų tėvais. Ačiū tau, 
tetute, už tuos brangius žodžius ir šviesias 
mintis!

Na, grįškime prie to, kas perkirto gat­
vę, kuria aš bėgau sutikti mano senos kar­
tos likučius ir išgirsti jų mintis kaslink jų 
gimtinio krašto Lietuvos nelaimių. Apsi­
lenkus muro sieną ir vėl įbėgus į vienuolik­
tą gatvę, sutikau spragą, kuri sulaikė ma­
ne. Tai nebuvo muro siena, bet raudonieji 
Maskvos angelai, kurie man įbruko lapelį 
lietuvių kalba spausdintą. Del laiko truku­
mo. įkišau jį į savo krepšelį, manydama per­
skaityti 
nę jau 
nutolus 
malonu,
me kaime, kuriame gimiau tarpe lietuvių.

Programą atidarė dvasios vadas kuni­
gas Pakalnis švelnia lietuvių kalba. Prabi­
lo, prašydamas svetainėje ramumo. Musų 
jaunoji karta ir mano jaunos sesutės atli­
ko visą dailės program© dalį. Mano gim­
tinio kaimo sesutė, Anna Kaskas-Katkaus- 
kaitė. Metropolitan operos artistė, tai mu­
sų senos kartos atžala, priklausanti jauną­
ja! kartai, žavėjo visus savo taleningu bal­
su. Ačiū ir tau, sesute, kad neužmiršai bū­
ti lietuvaite ir šioje taip žymioje lietuvių 
dienoje! Čia rodos susiliejo abi lietuvių 
kartos — senoji ir jaunoji priminti pasau­
liui, 
yra 
vės.

vėliau. Pasiekiau Webster svetai- 
po 4-tos valandos. Man būnant 
nuo lietuvių, su jais susieiti yra 
tai ir čia jaučiausi būdama lig ta-

Kas Paneigia Mokslus?

SENOVĖS Sokratas turėjo išgerti nuo­
dų taurę, kada jis išdrįso pasipriešin­

ti laiko prietarams. Anaksogoras buvo 
tautiečių persekiojamas už tai, kad jis pa­
reiškė mintį, jog saulė esanti didesnė, kaip 
grekų Pelopenesas.

Kada fizikas Du Moucel Paryžiaus 
mokslo akademijos posėdy 1878 m. kovo 
mėn. 11 d. demostravo Edisono išrastą fo­
nografą, pakilęs iš vietos akademikas Bo- 
nillard, klasinių mokslų atstovas, ir būda­
mas arogantiškai nusiteikęs prieš naujus 
išradimus, stvėrė už sprando Edisono at­
stovą, sušukdamas: “Jus niekšai! Jus ma­
note, kad mes čia ilgai klausysime^ pilvo 
niurnėjimų!...” Daug panašių epitetų jis 
priplepėjo, kad nuskardęs metalas galėtų 
būti kilnios žmogaus kalbos atgarsiu.

Kitas mokslininkas, Lavoisier, kon- 
stantavo oro sudėtines dalis, kilo nepasiten­
kinimo audra. Academie des sciences na- 

i rys, chemikas Baumė, senojo mokslo var­
du pareiškė esant keturis medžiagos elemen­
tus ir įrodinėjo, kad visų amžių ir tautų 
fizikai težinoję keturis pagrindinius kūnų 
elementus (ugnis, vanduo, oras ir žemė). 
Visapusiškai apsvarstęs akademikas tikri­
no, kad Lavoisier labai suklydo, kad taip 
manyti esą nesąmonė. O šiandien jau pra­
džios mokyklos vaikai žino tą elementarinę 
gamtamokslio tiesą, kurios nesugebėjo tuo­
jau suprasti tokie akademikai.

Paryžiaus medicinos fakultetas dideliu 
sarkazmu sutiko Harvey, kada jis referavo 
kraujo cirkuliacijos teoriją, ir turėjo pra­
eiti 40 metų tuščių diskusijų, kol ši fizio­
logijos tiesa buvo mokslininkų pripažinta.

Kasgi nežino chemiko Pasteur Louis, 
kuris buvo net pasmerktas. Mikrobų vaid­
muo organizmui buvo ginčijamas per 20 
metų visų akademikų visose akademijose. 
Nepalankiau buvo sutikti ir kiti garsus iš­
radėjai, kurių buvo visose tautose ir viso­
se mokslo šakose šimtais. Paryžiaus po- 
litchnikos žinomas profesorius Babinet per 
savo organą “Revue des Deux mondes”, iš­
juokė telefrafo kabelį tarpe Europos ir 
Amerikos, kad tas projektas nėra rimtas; 
elektros srovės teorija rodanti ir, kad vi­
siškai neįvykdomas. Taipgi išjuokė X-Ray 
spindulių aparatą, kuris šiandien 
svarbus žmogaus organų ir kaulų 
koms.

Ko tie paryžiečiai akademikai
juokę, nors sulaukę pusės amžiaus jie 
lys patyrė daug mokslo išradymų.

mokshskais daviniais mitybos klausime, 
kas neabejotinai sužadins nuoširdesnį 
niškumą.

žmo

sau- 
nėra

yra taip 
nuotrau-

nėra pa- 
pa-

Kada vienas lietuvis kalbėtojas pasi-

Tas kalbė- 
pasakė, kad tas įbruktas lapelis pa- 
jo tos dienos kalbos temą. Jo kalba 
lapelio turinys pakeitė ir mano šio ra- 
turinį. šiame lietuvių pokily įsigijau

MES PAŽIŪRĖSIME Į AMERIKĄ

Kas yra tarpe musų politikierių, kapi­
talistų ir tikrųjų Amerikos patriotų? Ame­
rika yra pakilus visuose mokslo skyriuose, 
ir visgi turime panašių Paryžiui užsispirė- 
lių.

Lewis mašininė kanuolė musų karo de­
partamente buvo atmesta, kaipo netikus 
ir anglai nupirko patentą. Praeitame kare 
mes turėjome iš anglų visas mašinines ka- 
nuoles pirkti, nors buvo musų išradimas. 
Kalti politikieriai. Mes turim per paskutinius 
tris metus dar daugiau tokių nuotikių su 
mus išradėjais, kurių patentus atmetė ka­
ro departamentas. Kur musų pulkininkas 
William Mitchell, kuris numirė vasario 19 
d., 1936 m. nuo susirūpinimo S. V. likimu, 
kurio planus atmetė karo departamentas 
orlaivyno reikale? Jam numirus, jį pakėlė 
į generolus. Charles Lindberg, garsus or- 
laivininkas, buvo išjuoktas tūkstančių Ame­
rikos politikierių už jo pasargas kaslink 
Vokietijos apsiginklavimo iki ausų. Gali­
me panašių žinių čia pranešti daug, bet bus 
gana, ir tiek.

TYLA DABAR... kur nesenai šautuvai 
ir patrankos griaudėjo ir nešiojo bai­

sias žinias — tyla, puiki ir stebuklinga, kur 
tik valandėlė atgal sprogstančios bombos ir 
spiegią šrapnelės skaldė orą lėkdami 
vo pražūtį...

Tyla! Ramybė! Aušros tyla pirm 
lės patekėjimo! Galbūt gamtoj nieko
įspudingesnio, negu šis bežadis žavėsis, ku­
ris pirmtakauja link artėjančio ryto — ka­
da kiekvienas žolės lapelis, kiekviena me­
džio šakelė rodos su pasiilgimu ir atidžiai 
laukia dienos. Ir žmogaus reikalų stovy 
nėra nieko garbingesnio ir šventesnio mąs­
tytojui ir idealistui, negu dramatinė rung- 
tinių pauza ‘— paliauba, kuri vestų į amži­
ną taiką.

Mes juntame lėtą rūkų ir debesų slin­
kimą per padanges; mes dabojame blan­
kius aukso ir rožių švystelėjimus švintan­
čiuose rytuose; mes manome matą ryto 
skaistybę tolimuose kalnuose!

Tiems, kurie stebi istorijos iškilmę gy­
vų domėsiu ir ypač mums, kuriems leista 
matyti šitą nepaprastą istorijos vaidmens 
sceną, dabar ne laikas beprotingai sukinė­
tis socialaus sujudimo ir paikių plepalų ra­
tu. Dabar yra tinkamesnis laikas maldai. 
Kaip rytų liaupsintojas atsiklaupia ant že­
mės ir laukia patekančios saulės, taip ir 
mes turėtume dvasiškai ir intelektuališkai 
sulenkti kelius klusnybėje prieš švitėjančią 
viltį stebuklingos šviesybės, kuri žada iliu­
minuoti pasaulio tamsybę — taikos ir vie­
nybės šviesybę, kuri sudegintų visus karus. 
Nors mes šoktume ir dainuotume ir krykš­
tautume “pergale” — musų balsų viršūnė­
je šita šviesa dar nešviečia... taikos ir vie­
nybės saulė dar nepatekėjo!

Žmonės dar neįgijo vieno tikro ir tei­
saus proto. Žmonių dauguma mieliau myli 
tamsybę, negu šviesybę, nes jų darbai pik­
ti.

Jeigu mes galėtume vadinti savo tau­
tą absoliučios vienybės tauta, vieno siekimo 
ir tikslo žmones,, ir sutirpintume visus as­
mens prietarus ir interesus del visos valsty­
bės gero — tuomet tikrai matytume tikrą 
saulėtekį!

Bet, nors mes manytume, kad žiauriau­
sias visų laikų karas pasibaigė ir kad 
aukščiausioji galybė suteikė mums perga­
les — mes dar nepajiegtume atsistoti tyliai 
ir tiesiai musų negailestingai okupuotoje ir 
pavergtoje tėvynėje ir žvilgterėti vienas ki­
tam į veidą be barnių ir vaidų.

Daug kalbama apie reformą ir page­
rinimą, bet jei kiekvienas žmogus, kuris 
skelbia “reformą”, ima dirbti argumentuo- 
damasis apie kvailus 
tiniu bendrapriešu — 
bent kokių naudingų 

Liepkim šitiems
tiems bičiuliams “nutilti”... liautis barstyti 
dulkes į tyrą aušros plotą. Įsigykime tyro 
ir tvirto dangaus! Dabokime vilties ir 
džiaugsmo spalvas gilėjančias tyliai ir tik­
rai į aptamsintą horizontą ir neleiskime 
klaikiai nepasitenkinimo ir neištikimybės 
miazmai dėmėti tekančios saulės palaimą.

Kilnesnės tautos — geresnės, grandiš- 
kesnės, tvirtesnės valstybės! — tai ko mu­
sų Lietuvos busimasis valdonas ir visi mus 
tėvynės išmintingieji nori ir prašo šioj auš­
ros tyloje?

Ištiesų, tai aukščiausia pasauly privi­
legija žinoti, kad mes visi galime prisidėti 
prie šio taikos darbo, kaip mes prisidėjo­
me prie karo darbo — mes vieningai dirbo­
me amuniciją mirčiai, dabar dirbkime vie­
ningai amuniciją gyvenimui. Mes įsigysim 
laisvę pasiaukojimu — musų tūkstančių 
narsių karžygių pasiaukojimu. Mes dabar 
neprivalome gerbti jų atmintį nesiliaujan­
čiais ginčais bei vaidais del savo pačių ma- 
terialės naudos.

Mes tikrai norime, kad jų nebailios ir 
kilnios dvasios žinotų, jog musų dėkingu­
mas už jų heroizmą įkvepia mus kurti kil­
nesnę civilizaciją, negu mes kadaise turė­
jom. Ir kad pasiekti šį tikslą, mes pra­
šom visagalybės, kad suteiktų mums per­
gales, kad Lietuvos laisvės ir nepriklauso­
mybės saulė suliepsnotų 
je!

Apie Sužeidimus
Rašo DR. S. BIEŽIS

detalius su savo poli- 
maža tegalime tikėtis 
veikimo vaisių.
reformą agituojan-

kad lietuviai yra tauta ir kad Lietuva 
jų gimtinis kraštas, kuris trokšta lais- 
kaip ir kiekviena kita tauta.
Galop, į visą šių iškilmių programą

įeina ir tas lapelis, kuris buvo man įbruk­
tas.
rodė scenoje su tuo lapeliu rankoje ir pra­
dėjo aiškinti jo turinį, man prisiminė ta 
ranka, kuri pastojo man kelią bėgant į šią 
svetainę, įbrukusi man tą lapelį. Kuomet 
milžiniškas akmens trobėsis pastojo man 
skersai gatvę, aš apsilenkiau jo. Bet šito 
lietuvio juoda ranka perkirto man kelią ir 
kieno tai purvinas mintis įbruko man, kad 
suardyti mano jaunas mintis.
tojas 
keitė 
ir to 
šinio
ir Tėvynės numerį 7, kurį parsinešus į savo 
butą suradau straipsnuką “Atbuskime!” 
Perskaičius tos juodos rankos lapelį ir te­
tutės Katkevičienės straipsnuką, stačiau sa­
vo mintyse klausimus. Bet buto sienos at­
sakymo man nedavė. Regis, kad visos žmo­
nijos gyvenimo kelionėje dažnai tenka susi­
tikti su keblumais, kurie perkerta tiesų ke­
lią. Neviena juoda ranka parodo mums 
klaidingą kelią ir paklaidina jauną sielą.

Kodėl musų lietuvių tarpe randasi 
kių juodos dvasios apaštalų?

Senoji musų karta yra daug truso 
dėjus į šios šalies kulturinį aruodą, iš 
rio mes, jauna karta, esame daug visko
sisėmę. Senoji karta sukurė mums mokslo 
centrus, iš kur mes galėjome semti šios ša­
lies kulturinį peną — mokslą. Bet sena 
karta, mus tėvai, ištikro lig patingėjo pa­
tys Amerikos papročių ir jos taip brangios 
kasdieninės kalbos pramokti, šitai sudarė 
tokią nepereinamą spragą, apie kurią taip 
aiškiai ir tinkamai tetutė Katkevičienė sa­
vo straipsny kalba, kurį sakau, turėtų kiek­
vienas senos kartos tėvas ir motina ant at­
minties išmokti. MARYTĖ

KUR YRA ŠIO KARO PRADŽIA?

to-

su- 
ku- 
pa-

Kalbų yra visokių. Bet tikrų jos kal­
tininkų vis nenori pripažinti ir gana. Norint 
vadovautis nuodugniai, kas yra kaltas šio 
karo sukūrime, reikia daug gerų ir labai 
daug knygų perskaityti. Neužtenka vienos 
“Mein Kampf”: jų reikia net visą tuziną 
perskaityti ir įvairių autorų, kad padarius 
tikrą išvadą šio karo kaltės. Dabar jau 
mažai kas rūpinasi, ar jieško kaltininko, nes 
visi užimti karo reikalais.

JONAS J. NIENIUS.
-------- o--------

LIAUKIMĖS sau melavę: 1. Vokietija 
silpsta; 2. Japonija “puola”; 3. “Pervers­
mas” įvyks Vokietijoj ar Japonijoj, ar abe­
jose šalyse; 4. Rusija laimi karą; 5. Franei- 
ja pasiruošusi sukilti.

Šie melai nėra vien raminą melai, ku­
riuos turėtume su šaknimis išrauti iš musų 
protų, bet ir aktualiai subtelingiausia na- 
cių-japonų propaganda dabar skleidžiama 
šioj šaly, kad nusilpninti musų moralę, su­
laikyti mus nuo pirkimo bondsų, atstumti 
mus nuo musų sargybos. Yra geriau pasi­
tikėti pikčiausiu velniu, negu šiais gudriais 
melais! Apsijuoskime paskutiniu energijos 
svaru.

šioj aušros tylo- 
BUDRIKAS.

sveikins mus,

pasiilgę giedriosios dienos, 
pasiilgę kvapsnirigų gėlių, 
pasiilgę girelių žalių; 
pasiilgę sodnų puošnumo, 
pasiilgę medžių ošimo; 
pasiilgę upelių sraunių, 
pasiilgę paukštelių dainų —

Rašo DR. S. BIEŽIS

IŠLAIKYMUI geros sveikatos, 
lošia labai svarbų vaidmenį, 
sto, žinoma, niekas negali ilgai 

nes tik iš maisto gauname energiją, kuri 
yra gyvybės pamatu. Tačiau, prisivalgius 
kadir skaniausio valgio iki sočiai, dar 
anaip tol nereiškia, kad tokis maistas pilnai 
atatinka kūno nepamainomiems reikalavi­
mams. Del geriausios sveikatos išlaikymo, 
žmogus privalo kasdien sunaudoti netik pa­
kankamai maisto, bet ir užtektinai įvairaus, 
kad suteikus kunui įvairių būtinų medžiagų, 
be kurių niekas negali tikėtis ilgai gyventi 
sveiku.
kymas 
džiulės 
niekis,

maistas
Be mai- 
gyventi,

svarbus klausimas 
visi privalome

rodo, kad iki

tuo

šiol 
kad

Todėl maisto pasirinkimas ir pritai- 
asmeniniems reikalavimams yra di- 
svarbos, o ne šiaip jau kokis menk- 
kaip daugelis žmonių įsivaizduoja.

Iki šiol Amerikoje veik visi valgydavo, 
kiek tik norėdavo ir kada tik pamįslydavo, 
visai neatsižvelgdami, ar tai išeina į gerą 
ar ne. Šiuo karo metu maistas jau prade­
dama racionuoti, t. y. padalinti mažesniais 
kiekiais ir ateity to dar daugiau ausilauk- 
sin.e. Vadinasi, mažiau valgysime ir, žino­
ma, trumpesniais diržais apsieisime. Kaip 
tas visas palies musų sveikatą: sveikesni ar 
liguistesni tapsime? Šis 
liečia mus visus ir mes 
susidomėti savo naudai.

Bendras patyrimas
dauguma musų perdaug valgydavome ir 
valgis nebūdavo pakankamai įvairus, kaip 
paprastai sakome nebalansuotas ir nė vie­
nas, nė kitas neišeina sveikatai. Paprastai 
mes valgome perdaug mėsos ir saldumynų, 
pastarųjų perdaug valgo ypač jaunuoliai. 
Tai nėra gera ir niekad nebus kitaip. Žino­
ma, žmogus vieną sykį įpratęs kokius val­
gius vartoti, tai įsisenėjusį įprotį sunku pa­
keisti saunoriai. Dabar, kuomet maisto ra- 
cionavimas dalinai jau vykdoma, tai norė­
sime ar ne — busime priversti prisitaikinti 
prie valdžios nustatytų taisyklių, kas gali 
net gerokai pakeisti musų visą gyvenimą. 
Visgi nereikia pamiršti, kad karo metu ne­
tik musų kareiviai, bet ir visi žmonės pri­
valo būti kuosveikiausiais, kad greičiausiai 
karą laimėjus. Valstybė be sveikatos nu­
stoja savo atsparumo ir lieka tarsi kokia 
košė. Taigi mes privalome dėti visas pas­
tangas būti kuosveikiausiais. Tai pilietiška 
musų pareiga.

Dabar, kadir trumpai, pažvelgkime, 
kaip gali paliesti musų sveikatą sumažini­
mas nekuriu valgių. Iki šiol numatyti ra- 
cionavimai svarbiausiai palies mėsą, cukrų 
ir kavą, ką žmonės daugiausia vartodavo. 
Mėsos, kurios dauguma žmonių valgydavo 
per nemierą daug, gausime mažiau, 
pusę svaro į dieną, ko pilnai pakaks 
vienam, ypač kada nė paukštiena, nė 
nebus aprubežiuojama. Sumažinimas
raus, iš kurio įvairių įvairiausi saldainiai 
daromi, taipgi išeis į sveikatą, nes pasta­
ruosiuose valgiuose nėra nė mineralinių 
druskų, nė vitaminų. O kava, kaipo tokia, 
visai nėra maistas ir ji daro žmogui dau­
giau žalos, negu gero.

Čia kįla svarbus klausimas: ar turėsi­
me pakankamai maisto, t. y. ar neprisieis 
kiek pabadauti? Sulig dabartinių davinių 
ir valdžios tikrinimų, mes nematysime bado 
dienos. Mėsos sumažinimą galėsime papil­
dyti suriu ir kitokiais pieno produktais ir 
taipgi įvairiais javų pridėčkais. Cukraus 
nedateklių pavaduosime vaisiais ir daržo­
vėmis, o kavos sumažėjimą iki vieno puo­
duko į dieną atpildysime pieno stiklu prie 
kiekvieno valgio, žodžiu sakant, visa į krū­
vą sudėjus, turėsime 
patenkinti visus kūno 
su dideliais pridėčkais, 
visiems eis į sveikatą,
javų valgiai, vaisiai, daržovės, pienas ir jo 
produktai, ko daugelis žmonių, paprastai, 
permažai vartodavo. Čia suminėti maistai, 
reikėtų būtinai kiekvienam žinoti, kaip tik 
turi savy daug visokių mineralų ir vitami­
nų, be kurių reikiamo kiekio niekas negali 
būti pilnai sveiku.

Išvadą iš racionavimo maisto galima 
padaryti sekamą: turėsime pakeisti savo 
būdą valgymo, mažiau persivalgysime, o 
daugiau sunaudosime mineralų ir vitaminų, 
kurių stokuodavo iki šiol net 60 nuošimčių 
gyventojų, ir del kurių stokos žmonės nega­
li būti, pilnai sveiki. Taigi, į maisto racio- 
navimą reikia žiūrėti su vilčia, kaipo į prie­
monę pagerinimui musų sveikatos, o ne kai­
po į kokią šmėklą, nešančią badą ir ligas. 
Iš šio karo griuvėsių numatoma žmonijos 
geresnė sveikata, jei mokėsime pasinaudoti

kaip 
kiek- 
žuvis 
cuk-

pakankamai maisto 
reikalavimus ir dar 

kurie tikrai mums 
Tie pridėčkai yra:

Mes Pasiilgę
Aušra pavasario vėl 
Spinduliai saulės, vėjelis švelnus
Paliuosuos žemę nuo jungo žiemos — 
Mes 
Mes 
Mes 
Mes 
Mes 
Mes 
Mes
Bet pasiilgę užvis labiausia, 
Kad audra karo šito baisiausio 
Urnai nurimtų ant visados!... 
Juk visi žmonės laukia taikos!

J. NAUJALIS.

I

kas­
ia baiMAŽESNIEJI susižeidimai buna 

dieninis atsitikimas, ką visi yra 
gerai patyrę. Gal būti dėlto į tai ir žiuri- 

; ma, kaipo į menkniekį, nereikalaujantį jo­
kios priežiūros, ir užtat visai mažai dėme- 

, šio kreipiama. Tiesą pasakius, mažesnieji 
i įsidrėskimai, įsipjovimai ar įsidurimai daž- 
1 nai net visai be jokios priežiūros sugįja sa- 

vaimai be jokių komplikacijų. Tačiau ne­
reikia pamiršti, kad kartais ir mažutėlis su­
žeidimas gali pavirsti didele liga, kad ir 
menkas adata įsidurimas gali visą kūną 
apnuodyti ir paguldyti ligoninėn net ke­
lioms 
giau. 
sados 
dimas 
ligai įsimesti, 
tinkamai ir stropiai 
pradžios.

Reikia aiškiai žinoti, kad bakterijų ar­
ba perų, gaminančių pavojingas ligas ran­
dasi visur. Taigi jų dideliais skaičiais bu­
na ant odos rankų, kojų, veido ir visur ki­
tur. Sakysime, įsipjauname ar įsidurtame 
pirštą, tai per tokią žaizdą bakterijos leng­
vai gali įsigauti ir greitai daugintis, kas il­
gainiui sukelia skaudėjimą, karštį, sutinimą 
to piršto ir net visą kūną apnuodija. Reiš­
kia ta žaizda del stokos tinkamos priežiū­
ros apsikrėtė arba apsinuodijo. Panašus 
atsitikimai anaiptol nėra retenybė ir užtai 

j kadir į menkiausį sužeidimą reikia žiūrėti 
su visu rimtumu, nes nepaisymas gali reikš­
ti vėliau didelę ligą.

Žaizdos priežiūra privalo būti tiksli ir 
skubi, kad išvengus galimų komplikacijų. 
Susižeidus, pirmiausiai reikia su šiltu van­
deniu ir muilu gerai nuplauti odą aplink 

! žaizdą, o ją pačią nuplauti antiseptišku 
j skiediniu, kaip tai — jodo skiediniu arba 
Į kokiu kitu tinkamu, kas esamas bakterijas 

užmuša ir tokiu budu apsaugoja nuo grę­
siančių komplikacijų. Vėliau sužeistą vie­
tą reikia tvarkiai aprišti sterilizuotu mariu. 
Čia švarumas yra užvis svarbiausias. Šva­
rios žaizdos užgįja greitai ir be jokio skaus­
mo. Dėsniai tikslios pirmos pagelbos turė­
tų būti žinomi kiekvienam ir, susižeidimo 
atsitikimais, tinkamai panaudojami, čia aš 
turiu galvoje mažus susižeidimus, kuriuos 
patys žmonės gali tinkamai prižiūrėti be 
gydytojo pagelbos. Sunkesniuose susižei- 
dimuose, žinoma, be gydytojo pagelbos jau 
sunku apsieiti. Tačiau niekad nereikia pa­
miršti, kad ir mažieji sužeidimai, kuomet 
jie apleidžiami, gali daug žalos pridaryti. 
Yra gerai žaizdą perrišti bent kas antrą 
ar trečią dieną, žinoma, prisilaikant skrupu­
lingo švarumo.

Kiekvienoje stuboje būtinai reikia vi­
sada turėti ant rankų gero antiseptiko bon- 
ką, sterilizuoto mario ir raiščių, kad, reika­
lui ištikus, be mažiausio užvilkinimo butų 
galima panaudoti. Beje, vaistinėse galima 
gauti specialiai padaryti pakietai pirmąjai 
pagelbai. Tuose pakietuose yra pakanka­
mai visko, kas reikia, kad tinkamai aptver­
ti mažas žaizdas. Jeigu šių dalykų netu­
rite — be jokio atidėliojimo tuojau įsigy­
kite, nes kas gali pasakyti, kada nelaimė 
ateis į namus, 
prisiruošus.

Šiuo karo 
Kryžius duoda 
kitų naudingų 
daryti susižeidimui ištikus, 
moteris privalėtų pasinaudoti tomis naudin­
gomis pamokomis, 
yra smulkmeniškai 
demonstruojami.

Todėl, lietuvės, 
linkės R. K. vienetų pamokas, 
moksite daug naudingų ir reikalingų gyve­
nime dalykų.

savaitėms arba gali būti ir dar blo- 
Užtat kiekvienas privalo žinoti ir vi- 
atsiminti, kad net mažiausias sužei- 
gali duoti pradžią labai pavojingai 

jei tokis sužeidimas nėra 
prižiūrimas nuo pat

Užtat visada reikia būti

laiku Amerikos Raudonasis 
moterims pamokas, apart 

dalykų, kas ir kaip reikia 
Tat kiekviena

kame visi 
išdėstomi

rašykitės

ir

j

šie dalykai 
praktiškai

savo apie- 
kuriose iš-

Ginkime savo laisvą šalį, 
Pirkini Bondsy, kiek kas galim;
Už kiekvieną pirktą Boną, — 
Bomba tiesiai į japoną!

'Ml; '
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Onai Stadalienei, pomirtinės išmokėta
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SLA prisirašė 
12 d., 1943 m. 
Emilijai šimo- 
__________ $600.00

Ketvirtas

SLA Reikalai ir Veikla
Ką “Parduosime” Laike Busimojo 

Ketvirto Vajaus

••endowment insurance 
riiije galima sušilau 
siimli pačiam nariu 
pasirižes per 20 me 
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X 3, kad laike vajaus galėtumėt tiksliai išaiškinti .numa-

S.L.A. Kuopų Veikla

63

Chicago, Ill.
(BIIRNSIDE)

Iš SLA 63 kuopos veikimo
Vasario 5 d. įvyko SLA

kp. mėnesinis susirinkimas. 
Apart kuopos bėgančių reika­
lų, svarbesni buvo šie: Skaity­
tas atsišaukimas nuo SLA 
192 kuopos nario, prašančio 
paramos įsigyti jam dirbtiną 
ranką, mat tą brolį ištiko ne­
laimė bedirbant anglių kasyk­
lose. Atsišaukimas priimtas 
ir nariai ant vietos paaukojo 
sekamai: po 50 centų — 
Kluonienė ir M. Bertulienė; 
po 25c. — Dereškevičius, A. 
Snarskienė, Lazinkienė, U. 
Pocienė. P. Simonėlis, Ona 
Menas, Narovas, Girijotienė, 
Bališauskienū, 
Karžikauskas. 
Belinis, Ona 
Laurutėnas, 
Skrobutėnas 
Viso $5.50. 
paaukojo 
ro $8.00. 
broliui J.

Toliaus

rolėje, 
daino- 
Gritis,

O. Norkienė, jaunosios 
savo gražia išvaizda ir 
mis žavėjo publiką. L. 
jaunojo rolėj, taipgi pasirodė
gana gražiai. Tai yra čia gi­
męs ir augęs jaunuolis, daug 
žadantis lietuviškai scenai. Ki­
ti svarbieji lošėjai buvo šie: 
ūkininkas ir jaunosios tėvas 
— J. Norkus, motina — Su- 
deikienė, svočia — J. Čepulie­
nė, na ir piršlys Jurkus, ku­
ris prijuokino 
mokytoja Ona 
riai priklauso 
už tokį gražų 
ro.

Burnsidiečiai
šio parengimo. Ateity SLA 63 
kuopai prisieis daugiau tokių 
parengimų Burnsidės koloni­
joj turėti, nes SLA 63 kuopa 
yra vienintelė lietuviška orga­
nizacija, likus šioj kolonijoj.

P. Kučinskas.

publiką. Choro 
Mitrikienė, ku- 
visas kreditas 
mokinimą cho-

ilgai neužmirš

dirba del visuomenės. A. J. 
Bernotas per daug metų dir­
ba SLA ir visuomenės reika- 
ais. Jis dirba ir aukoja visuo­

menės reikalams.
Linkiu jam geros sveikatos, 

viso gero ir laimingai sulauk­
ti dar daug gimtadienių ir 
darbuotis taip, kaip iki šio lai­
ko darbavosi. P. Greičajiis.

Greenfield, Mass.
Šis-tas SLA 297 kuępoje

Vasario mėnesio 13 d. bu­
vo pagerbti ponai Juozas ir 
jo žmona Tamošaičiai, gyve-* 
nanti 34 Elm St., jų vedybi­
nio gyvenimo 27 metų sukak­
ties proga. Ponai Tamošaičiai 
apsivedė vasario 16 d., 1916 
m., Amsterdam, N. Y. Vėliau 
apsigyveno Greenfielde ir čia 
yra žymus SLA 297 kuopos 
nariai. Pagerbtuvės įvyko jų 
namuose. Dalyvavo apie 50 
svečių.

Ponia Marijona Vaitkienė, 
bedirbdama savo namų ruošos 
darbus, nusilaužė koją. Buvo 
ligoninėje, dabar sugrįžo į na­
mus ir guli 'lovoje. Linkime 
jai greitai pasveikti.

Simanas Kazlauskas buvo 
susirgęs, bet jau pasveiko ir 
pradėjo dirbti savo kasdieni­
nį darbą.

Jokūbas Navickas buvo sun­
kiai susirgęs, bet jau pradė­
jo vaikščioti. Linkime jiems 
geros sveikatos. i

SLA 297 kuopos kas du mė­
nesinis susirinkimas įvyks ko­
vo 14 dieną, Knights of Co­
lumbus salėje, 2 vai. popiet. 
Kviečiame visus gerbiamus 
narius dalyvauti ir užsimokė­
ti duokles, kad neliktumet sus­
penduoti, ir aptarti kuopos 
reikalus. A. Dėdinas, sekr.

mui. Į komisiją įeina: A. K. 
Martin, F. Burbulis, A. Valei­
kienė ir S.. Valeikienė. Linkė­
tina komisijai kogeriausio pa­
sisekimo surengti šaunią va­
karienę ir padarytį kuopai 
pelno. J. Aiylfews, sekr.

Nanticoke, Pa.
SLA 12 kuopos' 
nąriai-kąyeiyiąi

pastaruoju laiku čia syečįa- 
yo4 ąąržantąs Jųųząs Ųarkaį- 
tis, SLA 12 kuopęs narys, ku­
ris tarnauja Dėdės Šamo ka­
riuomenėje.

Musų kuopa turi ir daugiau • 
savo narių, tarnaujančių, ka­
riuomenėje. Jais yrą: Vladas 
Vierzbauskas ir Leonardas 
Vierzbauskas (broliai), Anta­
nas Vedzinskas, Antanas Šųk- 
vetis ir Aleksandras Beržans- 
kis.

Varde kuopos, visiems mu­
sų nariams kareiviams linkiu 
kogeriausios sveikatos ir lai­
mingai atlikti savo pareigas, 
giųant musų ir 
nepriklausomybę 
rių. , B.

SLA

Steubenville, Ohio
Iš SLA 22 kuopos .veikimo 
‘ SLA 22 kp. susirinkimas
vyko vasario 7 d. Buvo skai­
tyti du ląiškai nuo SLA na­
rių, ištiktų nelaimės. Jie pra­
šo paramos, S. Schultzui na­
riai paaukojo sekamai: $1 
Vincas Stankevičius; po 50c.: 
J. Vilčinskas, K. Remeškevi- 
čius, V. Pečkauskas, M. So- 
lunienė ir S. Ordavičius; po 
25c. — J. Yanch, V. Stonis, 
J. Pečulis, J. Zaunaravičius, 
Ą. Solunas ir A. Pranckevi- 
čius. Viso suaukota $5.

Antras atsišaukimas 
nuo 
po. 
nes 
pos
kuopos antspaudo.
J. Švinas taip pat vertas pa­
ramos, nes jis yra ištiktas ne­
laimės ir netekęs dešinėsės 
rankos. Be to, jis yra geras 
SLA J.92 kuopos veikėjas, ei­
nąs finansų sekretoriaus pa­
reigas. — Red.)

Pripažinta ligoje pašalpos 
išmokėjimas S. Ivašąuskui.

J. Vilčinskas, sekr.

buvo 
SLA 192 kp. nario J. Svi- 
Ątsišaukimas atmestas, 

išrodo ypatiškas, be kuo- 
valdybos parašų ir be 

(Brolis

siąi prirengti bile kokį paren­
gimą, taip kad būdamas pra­
mogoje tampi pilnai patenkin­
tas. Taigi ir šį sykį jausimės 
gerai, bet reikia dalyvauti.

Komisija, kuri visus narius 
užprašo ir lauks mus visų ko­
vo 14 dieną, sąstatas yra 
toks: Sofiją Waifek, Ą. Lu­
kas, M- Janulevįčiepė, EI. 
Šimkus ir Evą Pužąuskienė. 
Kuopos valdyba sykių koope- 
duoja ir beųdrai veikiamą del 
sėkmingos pramogos. Visi bu­
kime .'

Ę. J. S. Korespoųdentas.

Hamilton, N. Y.
Iš SJLĄ 215 kuopos

SLA 215 kp. susirinkimas 
įvyko vasario 8 d., pas drau­
gus A. ir^M. Raulinaičius. Su­
sirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. J. Migonis. Susirinkime 
dalyvavo visa kuopos valdyba. 
Praeito susirinkimo protoko­
las skaitytas ir priimtas.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad draugas J. Kazlauskas 
jau pasveiko. Jis buvo trau­
kinio sužeistas.

Organiz. J. Listavičius per­
statė vieną naują narį.

Nutarta užsimokėti į “Ka­
reivių Duoklių Fondą” už de­
vynis mėnesius.

Kadangi musų kuopos na­
riai ūkininkai išsimėtę gyve­
na, o dabar keliai nepastovus, 
tai nutarėm per du mėnesius 
nelaikyti susirinkimų.

Į valdybą šiems metams iš­
rinkta:

Pirm. J. Migonis,
Vice pirm. J. Laukaitis, 
Fin. ir prot. sekr. J. šalna, 
Iždin. M. Šalnienė, 
Organiz. J. Listavičius.
Sekantis musų kuopos susi­

rinkimas įvyks balandžio 4 
d., pas draugą J. Migonį, Ha­
milton, N. Y. J. šalna.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
ČEKIAI IŠRAŠYTI VASARIO 27, 1943

Išmokėtos pomirtinės
STASYS MATULAITIS, 28 kp.. Pt. Carbon, Pa., gimęs 

bal. 22 d., 1878 m., Vokietijoje. Prie SLA prisirašė 
birž. 10 d., 1917 m. Numirė sausio 13 d., 1943 m. 
širdies liga. Velionio broliaduktei, Pauline Doyle, 
pomirtinės išmokėta ____________________  $600.00

VINCAS PAUKŠTIS. 38 kp., Brooklyn. N. Y., gimęs 
1876 m., Gaišenų kaime, Mariampoles apskr., Suval­
kų rėd. Prie SLA prisirašė birž. 6 d., 1920 m. Nu­
mirė sausio 26 d., 1943 m. nuo coronary thrombo­
sis. Velionio moteriai. Agotai Paukštienei, pomirti­
nės išmokėta________ __________________ $300.00

JURGIS LINONIS, 47 kp., Passaic, N. J., gimęs bal. 20 
d., 1866 m., Kalvarijos apskr., Suvalkų rėd. Prie 
SLA prisirašė sausio mėn., 1902 m. Numirė vas. 9 
d., 1943 m. nuo uždegimo plaučių. Velionio dukte­
rei, Josephine Burneikis, pomirtinės išmokėta __  $150.00

MIKOLAS KARPIS, 238 kp., Chicago, Ill., gimęs vas. 26 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1 
Užmuštas automobiliaus sausio 27 d.,

Velionio moteriai. Liudvikai Karpienei, po-
” ’ ~ $1,000.00

d., 1939 m.
1943
mirtinės išmokėta ________

VINCAS IVANAUSKAS, 241 kp., Kulpmont, Pa., gi­
męs gruod. 24 d., 1882 m., Pazapsių kaime, Seinų 
apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė vas. 1 d., 
1921 m. Numirė vas. 7 d., 1943 m. nuo džiovos. Ve­
lionio moteriai, Petronei Ivanauskienei, pomirtinės 
išmokėta _____________________________  $300.00

MARTINAS STADALIUS, 274 kp., Spring Valley, Ill., 
gimęs liepos 1 d., 1871 m., Pilotiškių kaime, Lietuvo­
je. Prie SLA prisirašė lapkr. 1 d., 1919 m. Numi­
rė vas. 6 d., 1943 m. nuo kraujapludžio. Velionio 
moteriai,

pradžios šių metų bendrai viso . _ 
Č EKIAI IŠRAŠYTI KOVO 6, 1943

VINCAS ŠIMONIUTIS, 6 kp.. Plymouth.
pos 14 d., 1879 m., Lietuvoje. Prie 
gegužio 9 d., 1915 m. Numirė vas. 
nuo vėžio ligos. Velionio moteriai, 
niutei, pomirtinės išmokėta----------

JIEVA GRYBIENĖ, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gimus lie­
pos 14 d., 1865 m., Jankūnų kaime, Naumiesčio ap­
skrity, Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė sausio 28 
d., 1905 m. Numirė vas. 16 d., 1943 m. vėžio liga. 
Velionės dukterei, Emilijai Kasparienei, pomirtinės 
išmokėta _________________________________  $150.00

PETRONĖ VENCKEVIČTENE. 35 kp.. Wilkes Barre.
Pa., gimus 1871 m., Lietuvoje. Piie SLA prisirašė 
1891 m. Numirė vas. 8 d., 1943 m. širdies liga. Ve­
lionės dukterei, Stelai Jurčiukonienei, pomirtinės iš­
mokėta ___________________________________ $150.00

ANTANAS KEGAVIČIUS, 74 kp.. Chicago, Ill., gimęs 
spalio 15 d., 1874 m.. Kuršėnų parap., Šiaulių apskr., 
Kauno rėd. Prie SLA prisirašė rugs. 1 d., 1914 m. 
Numirė vas. 6 d.. 1943 m. širdies liga. Velionio mo­
teriai, Petronei Kegavičienei, pomirtinės išmokėta $600.00 

URŠULĖ PUKELIENĖ. 77 kp., Rockford, 111., gimus 
rugp. 15 d., 1867 kp., Raseinių apskr., Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė birž. 6 d.. 1915 m. Numirė gruo­
džio 28 d., 1942 m. širdies liga. Velionės sunui, Ka­
ziui Pūkeliui, pomirtinės išmokėta_________$150.00

STASYS GODELIAUSKAS, 205 kp., Schenectady, N.
N. Y., gimęs lapkr. 13 d.. 1883 m., Telšių parap., 
Kauno rėd. Prie SLA prisirašė spal. 6 d.. 1918 m. 
Numirė vas. 15 d., 1943 m. nuo uždegimo plaučių. 
Velionio dukterei, Julia V. Kinum, pomirtinės išmo­
kėta ____________________________________ $1,000.00

Cambridge, Mass.
Iš SLA 371 k p. susirinkimo

SLA 371 kuopos susirinki­
mas įvyko vasario 14 d. Į su­
sirinkimą atsilankė gana dau 
narių. Susirinkimas 
vyzdingas.

Skaityta Centro 
riaus laiškas kaslink 
rių, norinčių persikelti į nau­
jus skyrius, nes tuo reikalu 
buvo sekretoriaus atsiklausta. 
Sekr. Vinikas paaiškino, kad 
sulig praeito seimo nutarimo 
senųjų skyrių nariai negali 
persikelti į naujuosius sky­
rius.

Skaityta Centro pranešimai 
kaslink išmokėjimo ligoje pa­
šalpų. Išmokama šiems na­
riams: V. Vištejunui $9 ir R. 
Morkūnienei $72.

Skaityta prašymai 
188 kuopos narių 
Apolonijos Mikalauskų, norin­
čių persikelti į musų kuopą. 
Nutarta priimti. SLA 194 kuo­
pos narė H. Mikulskienė pra­
šė leisti jai persikelti į SLA 
371 kuopą, paaiškindama, kad 
negali gauti paliudymo iš sa­
vo sekretoriaus. Nutartą ją 
priimti ir pasiųsti į Centrą 
paaiškinimą.

Iš kuopos knygų peržiūrė­
tojų raporto paaiškėjo, kąd 
1942 metais narių duoklių su­
mokėta $937.54, į Centrą pa­
siųsta $906.92 ir kuopai liko 
$30.62. Iš Centro gauta ligo­
je pašalpos $185. Tokiu 
Centrui lieka gražaus 
$791.92.

Reikia pasakyti, kad 
kuopos nariai be jokio 
priešinimo moka po 15c. kas 
mėnesis į “Kareivių Duoklių 
Fondą”. Nors tūli kurstė prie­
šintis, bet mus kuopos nąrįąi 
nekreipė į tai domės ir visi 
tas duokles moka. Tai yra ge­
ras pavyzdis kitoms kuopoms. 
Taipgi buvo paaiškinta, kad į 
minimą foncą reikės mokėti 
tik iki birželio mėnesio, šių 
metų.

Pakelta klausimas surengti 
vakarienę kuopos naudai. Nu­
tarta vakarienę surengti ir iš­
rinkta komisija jos surengi-

sekreto- 
senų na-

SLA
Jono ir

metų am- 
nuliudime 
ir du su- 

tarnauja

Greenport, N. Y.
A. ą. Stasys Dekavičius, 
SLA 261 kuopos narys

Vasario 13 dieną su šiuo 
pasauliu atsiskyrė SLA 261 
kuopos narys, Stasys Deka­
vičius, sulaukęs 66 
žiaus. Dideliame 
paliko savo žmoną 
nūs, kurių vienas
Amerikos laivyne, o kitas ka­
riuomenėje.

Ą. a. Dekavičius prie SLA 
priklausė per 17 metų. Paėjo 
iš Kauno rėdybos, Šiaulių pa­
rapijos, Vabalių kaimo. Ame­
rikoje išgyveno 41 metus. Bu­
vo labai doras lietuvis ir visų 
gerbiamas žmogus.

Lai jam buna lengva šios 
šalies šaltoji žemelė.
A. a. D. E. Šipuliauskas

Vasario 11 dieną numirė 
SLA seno veikėjo, M. J. Šipu- 
liausko, sūnūs Danielius E. 
Šipuliauskas, sulaukęs dar tik 
21 metų amžiaus. Buvo geras 
beisbolininkas, basketbolinin- 
kas ir bėgikas.

Liūdna netekus tokio jauno 
pasižymėjusio lietuvio.

Lai jam buna lengva šalto- 
Dėdės Šamo žemelė. O jo 

reiškiu 
šioje

Chicago, 111.
SLA 260 kuopos veikla

Vasario 14 d. įvyko SLA 
260 kuopos reguliąrįs mėnesi­
nis susirinkimas. Narių atsi­
lankė puikus, skaitlius, nepai­
sant to didelio šalčio, kuris 
siautė Chicągoje.

Musų 260 kuopa gali pasi­
didžiuoti, turėdama Dėdės Ša­
mo tarnyboje net penkis ka­
reivius, iš jų turime du medi- 
kalius daktarus, t. y. dr. Al­
bert Valibus ir dr. Jankius, 
kuris tik ką išvyko tarnybon. 
Kiti trys yra šie: Robert Ra- 
čaitis, Peter Jurgelionis ir 
Pranas Pužauskas. Kareivis 
brolis R. Račaitis, kuris bu­
vo šios kuopos finansų sekre­
torium, atrašė laišką, kuopai ; 
ačiuodamas už jam suteiktą 
Kalėdų dovanėlę per kuopęs 
valdybą.
Nuo.širdps užprašymas

Bunco ir Pįnockle Party tu­
rėsim tuoj pę knopos susirin­
kimo kęv.o 14 d-, 4:?3įQ vai. po­
piet, 2548 w. 69-th Street, 
Friendly Hall salėje, arti 
Rockwell St. Narįai įp narėg , 
atvykite anksti į susirinkimą 
ir atsiyęskįt savo draugus į 
Šią pramogą. Bus duodama 
grazes prizai kiekvienam Ita­
lui, tędel vįsį busite pilnai už- 
ganedinti (įalyyąyę, pasi- 
draugavę J?eį dąr ką nęrs lai- 

ję- Prie ,to, gerfe. nariai pa- 
sirodykįm gerąįs sportais, 
dąlyvaudaiųi sąy.o organizaci­
jos pramogoje, o čia turėsim 
“lots of fųn”.

Rengimo k,omįsija sgsįįeda 
vien iš musų darbščiausių še-

ir

27, 1943 
savaites ir 2 d.
d. _
4 d.

Viso ______________________________ $2,650.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_____ $15,570.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
ČEKIAI IŠRAŠYTI VASARIO

A. MILIAUSKA.. 12 kp., Nanticoke. Pa. Sirgo 3
J. KATA, 12 kp., Nanticoke, Pa. Sirgo 17 s. ir 1
R. VALANČIUS, 19 kp., Toluca. Ill. Sirgo 2 s. ir 
A. BROKAS, 64 kp.. Baltimore, Md. Sirgo 12 s.
O. SAVICKIENĖ. 93 kp., Heidleberg. Pa. Sirgo 3 s. ir 5 d. .
S. KAZLAUSKAS. 102 kp., Haverhill. Mass. Sirgo 1 s
A. TRAKINSKAS. 139 kp.. Chicago, III. Sirgo 1 s.
B. BO2IS, 164 kp., Frackville, Pa. Sirgo 1 s. ------
K. ZUBR1ENĖ, 164 kp.. Frackville, Pa. Sirgo 7 s. 
A. JUŠKAITIS. 165 kp.. E. Vandergrift, Pa. Sirgo
P. PUSTILIENĖ. 168 kp., Stamford, Conn. Sirgo 5 
K. STRAMECKAS. 198 kp.. Akron, Ohio. Sirgo 3 s.
H. SMITH. 20" kp.. So. Manchester, Conn.
A. MOCKAITIENĖ. 211 kp., Mahanoy City. Pa. Sirgo 11 s. .
P. PLUTA, 212
V. LUISIS, 275

FEIFERIS, 
FRIER. 275

J. NAVICKAS,
A. KALADZINSKAS, 299 kp.. Rumford. Me.
V. IVANAUSKAS, 241 kp.. Kulpmont. Pa. Sirgo 5 d.
M. STADALIUS, 274 kp.. Spring Valley, Ill. Sirgo 5 <

ir 1 d.
ir 3 d. --

ir 4 d.-----
6 s. _____
s. ir 3 d. _ 
ir 2 d. ....

Sirgo 12 s. ir 2 d.

$40.00
___ 175.00
___ 24.00
___  36.00
___ 34.50
___ 14.00
___  18.00
___  6.00
„ _ 46.00

___  36.00
___ 49.50
___ 20.00
___ 74.00
___ 33.00
___ 54.00
___ 36.00
___  17.00
___ 33.00
___  18.75
___ 7.00

___ 3.75
___ 5.00

Sirgo 4 s. ir 3 d.
Sirgo 6 s. ___
III. Sirgo 2 s. 
Sirgo 3 s. ir 4 
Mass. Sirgo 3

Sirgo

kp., Kenosha, VVis.
kp., Springfield, Ill.
275 kp., Springfield, 
kp.. Springfield, Ill.
297 kp., Greenfield,

ji
tėvams ir giminėms 
kogiliausią užuojautą 
liūdesio valandoje.

Koresp.

M.
M.

ir 5 d. ___
d. _________
s. ir 6 d. _
1 s. ir 1 d.

ir pasi-

P.
P.
A.
P.

musų 
pasi-

P.
s.

5 s. ir 2 d.________
Sirgo 2 s. ir 2 d. _ 
F‘a. Sirgo 5 s. ____
Sirgo 2 «. ir 3 d. _

$780.50
$9,667.65

$597.50
$10,265.15

bu,du 
pelnę

gimta- 
bet v - 
svarbus

Pittsburgh, Pa.
SLA 40 kuopos iždo glpbėjų 
raportas ųž ĮJ)43 metus

Viso _____________________________________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------------------------

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

F. Baubkus, 
Drasutienė. 
Mockienė,

Gaugienė,
• P. Kučinskas, 

kuopos iždo 
Viso susida-

ir 
Iš 

$2.50.
Tai yra graži auka 
Svipui.
buvo išduotas ra- 
įvykusio parengimo. 

Iš raporto pasirodė, kad pa­
rengimas buvo visapusiškai 
pasekmingas, nes kuopai liko 
netoli šimtinė pelnu. Pąrengi- 
mas buvo gana įdomus, nes 
Moterų Sąjungos 21 kuopos 
choras, prigelbstint SLA 63 
kuopos nariams, suvaidino lie­
tuviškas vestuves. Vaidinimas 
išėjo gana gražiai. Ypatingai

Grand Rapids, Mich.
Pagerbė A. J. Bernotą -

Vasario 13 d. įvyko A. J. 
Bernoto gimtadienio 60 metų 
amžiaus sukakties nuostabos 
puota jo namuose. Susirinko 
gražus būrelis jo giminių ir 
draugų. Pasivaišinta 
linksminta.

Kiekvieno žmogaus 
dienis jam svarbus, 
suomenei nelygiai
kiekvieno žmogaus gimtadie­
nis. Visuomenei tiek svarbus 
žmogaus gimtadienis, kiek jis

Surinkta • Pasiųsta 
į Centrų

Ūko 
kuopai

Sausio $198.84 $191.92 $6.92
Vasario 189.17 182.07 7-10
Kovo 261.50 252.45 9.05
Baland. 133.88 128.23 5.65
Gegužio 233.85 225.25 8.60
Birželio 157.24 151.99 5.25
Liepos 135.48 130.68 4.80
Rugp. 237.,37 228.67 8.70
Rugs. 129.95 125.65 4.30
Spalio 181.74 775.14? 5^5
Lapkr. 234^7 227^7 7’00
Gruod. 160.81 156.42 4.40

$2,176.48 $78^2

Viso __________________________________________________
Nuo pradžios šių metų- bendrai viso ----------------------

ČEKIAI IŠRAŠYTI KOVO 6, 1943
SIMONIUTIS, 6 kp.. Plymouth, Pa. Sirgo 19 savaičių __
NORKEVIČIUS. 34 kp., New Britain. Conn. Sirgo 11 s. ir 2 d. 
GAUCAS. 38 kp.. Brooklyn, N. y. Sirgo 6 s. ------------------------------

E. CJ^ASE, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 1 s. -----------------------
M. RADZEVIČIENĖ. 66 kp., Ansonia. Conn. Sirgo 1 s. ir 2 d. — 
P. LISAUSKAS. 166 kp., Simpson. Pa. Sirgo 6 s. ir 1 d. ---------------
J. NABAZAS. 195 kp.. Pittsburgh. Pa. Sirgo 3 s. ir 4 d. ---------------
J. STRIMILAS, 20$ kp.. Schenectady, N. Y. Sirgo 5 s. ir 5 d. — 
J. REPŠIENĖ. 206 kp., Ledford. Ill. Sirgo 3 s. ir 3 d. ___________
J. RUPŠIS, 222 kp.. Michigan City. Ind. Sirgo 5 s. ir 3 d- ------------
Ą. CIRUNAS, 236 kp., Toronto, Ont., Canada. Sirgo 3 s. ir 2 d. — 
A. KAMINSKAS, 252 kp.. Muskegon. Mich. Sirgo 3 s. ir 3 d.  
S. PĄREDNIS. 260 kp., Chicago. Ill. Sirgo
K. PJLIOPLYS. 274 kp.. Spring Valley. II1. 
M. MALAKAUSKAS. 303 kp., Shenandoah,. 
E- SĮMANTIENĖ. 304 kp., Buffalo. N. Y.
/. MARTINKUS. 14 kp.. Cleveland, Ohio. Sirgo 9 s.

__ $93.00 
34.00 
72.00 
6.00 
9.00 

18.50 
33.00 
52.50 
42.00 
24.75 
30.00 
42.00 
32.00 
14.00 
45.00 
11.25 
38.50
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NAMINIS FRONTAS
“Waves” ir Spars”

Pirmu kartu savo istorijoj 
Suv. Valstijų laivynas turi 
“Women’s Reserve” skyrių, 
vardu “Waves” — oficialiai 
organizuotą ir vedamą mote­
rų, kurių darbas yra paliuo- 
suoti laivyno vyrus. “Women’s 
Reresve” prie Coast Guard 
vadinasi “Spars”.

Reikia 35,000 “Waves” ir 
“Spars” radio ir krautuvių 
darbams. Jų taipgi reikia 
svarbesnėms vietoms, kaip 
mechaniškuose ir aviacijos 
darbuose, specialėms ir tech­
niškoms vietoms.

Moterys privalo būti:
Amerikos pilietis.
Nuo 20 iki 36 m. amžiaus, 

neištekėjusios, o ištekėjusios, 
su vaikais nemažiau 18 m. 
amžiaus.

Nors du metu turėjo lan­
kyti aukštesnę mokyklą ar 
biznio mokyklą.

1. “Waves” ir “Spars” ne­
mokamai lavinamos svarbiose 
kolegijose.

2. Lavinimas įdomus. Joms 
nereikia valgių gaminti nei 
prie stalo tarnauti.

3. Joms bus mokama pilna 
laivyno alga nuo $50 iki $126 
per mėnesį ir, apart to, bus 
duodama pinigų pragyvenimui 
ir kambariai.

4. Už $200 uniformų dykai.
5. Geras maistas, puikiau­

sia medikalinė ir dentine prie­
žiūra. paskyrimai jūsų užlai­
komiems, žemos valdžios gy­
vasties apsaugos ratos, privi­
legijos nemokamo pašto, su­
mažintos transportacijos, ki­
no ir teatrų bilietų ratos.
Naminis frontas
Pergalės darželiai

Racionavimas daugumos ke- 
nuoto maisto padidino svarbą 
taip vadinamų Pergalės Dar­
želių, kuriuose galima augin­
ti daržoves šeimos naudai. 
Karo reikalavimai del maisto 
ir metalo kariuomenei ir 
“lend-lease” reikalams, suma­
žino civilių normą. Už tai, 
Pergalės Darželiai šiais me­
tais pasidaro karo projektu 
ir, su artėjančiu pavasariu, 
laikas pagalvoti apie tokį dar­
želį.

Pergalės Darželių progra­
mas 1943 metais reikalauja 
keturių ryšių darželių: ūkių 
darželių, miesto namų darže­
lių, mokyklų darželių ir ben­
drų darželių. Kiekvienas ūkis, 
prie gerų aplinkybių, turėtų 
pakankamai užauginti daržo­
vių ir vaisių savo reikalams. 
Ūkių darželiai gali būti padi­
dinti ir taip suplanuoti, kad 
šviežių vaisių ir daržovių už­

Vokiečiai Kolonizuoja Lietuvą
Kauener Zeitung įdėjo vo­

kiečių komisaro Cramer Kau­
no miestui straipsnį, kuriame 
j«s rašo, kad grįštantiems vo­
kiečių “repatriantams” Kaune 
esą paliuosuojami butai ir 
kad kai kurie kauniečiai iške­
liami iš butų. Koks didelis tų 
vokiečių “repatriantų” ant­
plūdis dabar Kaune yra, gali­
ma spėti ir iš to, kad net kai 
kurios valdžios įstaigos del 
repatriantų grįžimo turėjusios 
iš Kauno išsikelti.

Ūkininko Patarėjas praeitų 
metų spalio mėn. 23 dienos 
numery įdėjo ilgą straipsnį 
kokio tai dr. Duokart, kuris 
esąs “SS šturmbannfiureris 
ir vokiečių kolonizacijos šta­
bo (Ansiedlungestab) prie ge­
neralinio komisaro Kaune vir­
šininkas”. Straipsniui duotas 
nekeltas pavadinimas “Lietu­
vos vokiečių ūkininkų grįži­
mas į jų buvusią tėvynę, bet. 
iš to kas jame rašoma aiškė­
ja tikroji padėties prasmė. 
Vienoje vietoje dr. Duokart 
tame straipsny taip išsireiš- 
kia: “Vokiečių repatriantų 
giįžimas yra visiškai pagrįs­
tas ir jokiu budu nėra ginčy­
tinas, nes juk reikalas eina

tektų per visą vasarą valgiui 
ir konservavimui. Kiekviena 
ūkio šeima turėtų sodinti dau­
giau braškių (strawberries), 
vaisių krūmų ir tinkamų vai­
sių medžių..

Mažų miestelių gyventojai, 
kurie turi vietos, gali užtek­
tinai užauginti daržovių savo 
reikalams. Jie irgi gali paso­
dinti mažus vaisių medžius, 
kur tik yra vietos. Miestų 
gyventojai, kurie neturi ge­
ros ir derlingos žemės arba 
vietos, gali bendrai su savo 
kaimynais susirasti tinkamą 
plotelį, prie kurio galima bu­
tų privažiuoti autobusu arba 
gatvekariu. Galima irgi susi­
kalbėti su ūkininkais del 
kooperativių darželių, kuriuo­
se žmonės iš miestų padėtų 
apdirbti ir prižiūrėti. Už tai 
ūkininkas galėtų su jais pasi­
dalinti produktais.

Provincijų ir miestų mo- į 
kyklos irgi planuoja darželius į 
aprūpinti šviežiomis daržovė- | 
mis tuos, kurie valgo pietus 
mokyklose. Kaip Pergalės 
Darželiai bus užsodinti, reikės 
juos tinkamai prižiūrėti, kad 
juose viskas kuogeriausiai už­
derėtų. Žinoma, daug priklau­
sys nuo klimato, žemės, vietos 
ir, pagaliau, nuo pačių žmo­
nių. Žalios lapuotos daržovės 
kaip kopūstai, salotos, kruč- 
kų ir barščių lapai, auga taip 
gerai, kad gali jų užtekti vi­
sam sezonui.

Galima gauti knygelę, ku­
ri patars, kaip susodinti ir 
prižiūrėti Pergalės Darželį. 
Joje išaiškinama, kokias dar­
žoves sodinti, kaip prirengti 
žemę ir tt. Knygelė užvardin­
ta “How To Plant a Victory 
Garden”. Rašykite State Ex­
tension Services, arba State 
Agricultural Colleges Sekan­
čias knygeles irgi galima 
gauti iš United States Depart­
ment of Agriculture. Washing­
ton: Victory Gardens, City 
Home Garden. The Home 
Fruit Garden, Disease-Resis­
tant Varieties of Vegetables 
For the Home Garden.

Augindami Pergalės Darže­
lį (Victory Garden), kiekvie­
nas amerikietis gali prisidėti 
prie išlaimėjimo karo maisto 
produkcijos fronte. Ūkininkai 
prisirengę užauginti didžiau­
sią derlių šiais metais, bet 
tauta reikalauja visų ameri­
kiečių pagelbos. Augindami 
daržoves ir vaisius, ir sude­
dami atsargai, kada jų bus 
maža žiemos metu, kiekviena 
šeima papildys savo kiekį ra- 
cionuoto maisto. Namie kon­
servuotas maistas nebus at­
skaitytas racionavimui.

Office of War Information.

apie žemę, kuri anksčiau buvo 
valdoma vokiečių. Kiek buvo 
pretenduojama vokiečių grįži­
mo būvy į buvusią žydų že­
mę. lietuvių pretenzijos į že­
mę kompensuojamos ta pras­
me, kad apskrityse, į kurias 
vokiečiasi negrįš, lietuviam 
bus perleisti taip pat ir anks­
čiau vokiečiams priklausę 
ūkiai”.

Jau vien tas faktas, kad 
vokiečiams prireikė teisinti, 
jog vokiečių “repatriantų” grį­
žimas esąs pagrįstas ir negin­
čytinas rodo, kad lietuviai 
juos sutinka su nepasitenkini­
mu ir susirupinimu. Iš paci­
tuoto posmo matyti, kad 
“grįšta” ne visi išveštieji, o 
tik dalis. Juk yra žinoma, 
kad nuo bolševikų gelbėda- 
mies okupacijos metu ir dau­
gelis lietuvių užsirašė ir išvy­
ko į Vokietiją, kaipo vokie­
čiai, bet tiems, deja, grįsti ne­
leidžiama. Vadinas, grįšta tik 
palinkti vokiečiai, patikimi 
kolonizatoriai ir neabejotinai 
išėję tam tikrą kursą specia­
liai parengtose stovyklose, kur 
jie buvo laikomi nuo išvyki­
mo iš Lietuvos. Apie tą kalba 
ir dr. Duckart tam straips­

ny: “Savaime suprantama, 
kad savo laiku įvykęs vokie­
čių iškėlimas iš jų ilgametės 
tėvynės, patalpinant juos į 
stovyklas, buvo tik laikina 
priemonė tiems vokiečiams ap­
saugoti”.

Aiškiausia apie lietuvių pa­
žiūras dr. Duckart į “repat­
riantus” pasako tokiam išsi­
reiškime: “Įdomu matyti, kaip 
visai nedidelis kurstytojų bū­
rys nuolat mėgina, skleisda­
mas klaidinančius gandus, da­
lindamas melagingo turinio 
proklamacijas ir varydamas 
šmpždėjimo propagandą, tik 
gadinančią abiejų tautų sąn- 
tikius, įnešti nerimą į vietinių 
gyventojų lietuvių tarpą. Jie- 
gos, kurios stovi už tų gandų 
skleidėjų, pernelyg gerai ži­
nomos. Tatai amžinieji rim­
ties trukdytojai, kurie nenori, 
kad naujoji Europa, Didžia­
jam Vokiečių Reichui vado­
vaujant, pamažu taptų faktas, 
tai fantastai, kurie iš viso 
neturi jokio aiškaus tikslo, 
bet visuomet savo uždaviniu 
laiko bent kokios tvarkos 
griovimą. Minant tik keletą 
ypatingai ryškių pavyzdžių, 
galima nurodyti, kad Nemuno 
kilpoje, ypač Šakių, Tauragės, 
Vilkaviškio, Raseinių ir Ma- 
riam polės apskrityse prieš ku­
rį laiką buvo kalbama: “Žiū­
rėkit, jau ateina vokiečiai, da­
bai visi lietuviai iš čia bus iš­
varyti”.

Iš pacituotos straipsnio vie­
tos matyti, kad lietuviai vi­
somis priemonėmis priešinasi 
kolopizacijai ir lietuvių žemių 
grobstymui ir kad vokiečiai 
turi vargo įtikinėdami lietu­
vius, kad tai tik gandų sklei­
dėjų darbas, kuriuos dr. Duc­
kart vadina “buriu kurstyto­
je’.

Nieko negali padėti vokie­
čių gražbilystė ir primetimas 
kaltės kurstytojų būreliui.
nes faktus atidengia pats 
Duckart tokiu išsireiškimu: 
“Savaime aišku, kad ūkiai, ku­
rie anksčiau priklausė vokie­
čiams ar žydams ir kuriuose 
laikinai buvo paskirti ūkinin­
kauti kiti, turi būti paliuosuo- 
ti grįštantiems vokiečiams. 
Tas paliuosavimas vyksta la­
bai sunkiai... Kiekvieną lietuvį 
perkeliant, stropiai ištiriama, 
ar jis sugebės šeimininkauti 
didesniame, negu jo iki šiol 
turėtas, ūky, ir tada daromas 
atatinkamas nutarimas. Kurs­
tytojams ir proklamacijų au­
toriams nesvarbu, kad vyktų 
rimtas ir kupinas tarpusavio 
supratimo bendradarbiavimas, 
o jie tik siekia, kaip jau kal­
bėjome, sėti nerimą... Vokie­
čių repatriacijos štabas nesi­
duos paveikiamas tokios rų- 
šies machinacijų ir nenukryps 
nuo kelio, kuriuo reikia eiti, 
rūpinantis abiejų tautų ben­
dra darbi a vu m u ir sugyvenimu. 
Jei kuris nors lietuvis, pasi­
davęs toms nelemtoms machi­
nacijoms, paragintas persikel­
ti į kitą ūkį, nuo jo atsisakys, 
tai už tai jis vėliau galės pa­
dėkoti tiems žmonėms, kurie 
sąmoningai klaidindami, jį į- 
kalbėjo persikėlimo pasiūlymo 
nepriimti”.

Taigi, iš šitos citatos ma­
tyti, kad vokiečiai “repatri- 
tai” apgyvendinami ne tik 
buvusiuose jų ūkiuose1, bet 
taip pat ir žydų ir į Sibirą 
ištremtųjų ūkiuose. Lietuviai 
yra verčiami užleisti savo 
derlingesnius ukius vokie­
čiams, o patys raginami kel­
tis neva į didesnius. Skaityto­
jui tuojau kils paprasčiausias 
logikos klausimas: “Kodėl gi 
jau tiesiai pačių “repatrian­
tų” neapgyvendinama tuose- 
didesniuose ūkiuose, o būtinai 
raunamas iš savo tėviškės lie­
tuvis, o į jo vietą sodinamas 
vokietis?” Čia ir yra visa tos 
šėtoniškai suktos ir gudrios 
vokiečių kolonizacijos politi­
kos prasmė. Jeigu kokio nors 
žydo ar Sibiro tremtinio ūky 
bus iš karto apgyvendintas 
vokietis, tai aišku iš visur pa­
sireikš nepasitenkinimas, nes 
kolonizacijos tikslai perdaug 

aiškus. Bet kada pas lietuvį 
ūkininką ateina vokiečių agen­
tas ir pradeda kalbinti jį kel­
tis, į didesnį ūkį be primokė- 
junų, tai ne vienas susigundo 
ir laisva valia užleidžia savo 
ūkį vokiečiui, o pats keliasi 
į didesnį. Kas iš to gaunasi? 
Vokiečių propagandos mašina 
neabejotinai šūkauja: “Mes 
duodame lietuviams didesnius 
ukius. Kolonizacijos nėra, nes 
lietuvis pats savo ūkį užleido 
vokiečiui, o prieš tą kasgi ga­
li protestuoti”.

Iš kitos pusės iš savo ūkio 
išsikėlęs lietuvis į didesnį ne­
sijaus jame tikru savininku 

Ką Veikia Amerikos 
Raudonasis Kryžius

Armija ir laivynas prašė 
Raud. Kryžiaus del 4,000,000 
kraujo aukotojų 1943 metais. 
Kraujas bus pakeistas į plaz­
mą, kuri bus vartojama krau­
jo perliejimams. Milionai do­
lerių reikalingi šiam tikslui ir 
kitiems Raud. Kryžiaus pro­
jektams. Atlikite savo dalį: 
aukokite kraujo ir prisidėki­
te. prie 1943 m. Raudonojo 
Kryžiaus Karo Fondo. >

★
Amerikos Raud. Kryžius 

turi daugiau, negu 150 kliubų, 
poilsio namų ir pasilinksmini­
mo centų Suv. Valstijų vy­
rams užjūriuose. Jie aprūpi­
na musų kareivius ir jūrei­
vius svetimose šalyse su po­
ilsiu ir pasilinksminimais ka­
da jie “ant leave” iš stovyk­
lų. Jūsų aukos Raud. Kryžiui

SLA Karo Fondas
Parama SLA Nariams Kareiviams
Susivienijimas didžiuojasi savo nariais kareiviais, • stoju-

siais garbingon Amerikos kariuomenėn apginti musų laisvą de­
mokratinį gyvenimą ir jų didžiojo pasiaukojimo įvertinimui ap­
moka jų visas apdraudos duokles.

Žemiau telpanti atskaita parodo, už ką ir kiek duoklių už­
mokėta šią savaitę iš Narių Kareivių Duoklių Fondo.

Duoklės užmokėtos iki sausio 1, 1944 metų.
Kovo 6, 1943
Orderio No. 439
K p. No. Miestas ir Vardas Nario 

No.
Apdr.
Skyr.

Apdr.
Suma

Išmokėta
Duoklių

8 kp., Meriden, Conn.:
K. Dangveckas 1504 Juv. 100 1.56
A. Tomkus 52423 I 150 3.80

12 kp., Nanticoke, Pa.:
A. Jedzinskas 54258 IV 1,000 12.56

13 kp., Minersville, Pa.:
J. Malishos 58073 III ’ 600 8.76
A. Taraskavage 63143 N1 500 11.04

14 kp., Cleveland, Ohio:
V. Citavičius 56652 II 300 5.72
A. J. Blaskevica 59762 A 500 8.72
V. Zamblauskas 60387 N1 1,000 19.20
S. K. Chesnes 60733 N2 500 14.64
F. Unitis 60792 N1 500 12.60
A. Kunevičius 61851 N1 1,000 18.84
F. Guzauskas 62890 N2 500 15.00

18 kp., Westville, Ill.:
L. Dilijonas 47129 II 300 4.71
A. Daržinikas 52013 I 150 3.56
C. Daržininkas 58718 II 300 5.12
A. C. Ražaitis 60555 N2 500 15.00

22 kp., Steubenville, Ohio:
B. Wilson 57287 C 1,000 21.20
A. N e vii s 57909 c 1,000 21.44

23 kp., Shenandoah, Pa.:
C. W. Guber 62271 N1 250 7.08
p. Karosas 62421 N1 500 12.60

24 kp., Glen Lyon, Pa.:
Dr. J. P. Matikewiecz 60556 N4 150 5.16

38 kp., Brooklyn, N. Y.:
A. Yuras 56246 II 300 4.30
P. Tiškevičius 57536 II 300 5.12
J. Atkočius 60485 N1 300 11.28

31 kp., Lewiston, Me.:
A. G. Ausikaitis 62386 N1 100 3.20

32 kp., Biitttonwood, Pa.:
P. Visockis 48282 IV 1,000 12.56

40 kp.» Pittsburgh, Pa.:
A. Kirbelis 57577 II 300 5.32
K. Kaupsėda 58066 II 300 5.12
V. Vainorius 59207 A 500 8.36
A. G. Beacon 60073 A 500 8.96

42 kp., Grand Rapids, Mich.
A. Bernotas ’ 53683 III 600 * 8.72
Dr. F. A. Adams 61238 N3 250 7.14
A. P. Čižauskas 61240 N3 500 13.20

43 kp., So. Boston, Mass.:
A. W. Pohl 56716 IV 1,000 12.56

46 kp., Terre Haute, Ind.:
Jurgaitis 55052 III 600 8.36

50 kp., Binghamton, N. Y.:
E. Bučinskas 56239 IV * 1,000 12.56
J. Yerecko 58877 IV 1,000 11.53
A. Kaminsky 59272 A 500 4.46
F. Jacksevich 62785 N1 500 11.76
A. J. Morkūnas 63158 . N1 500 10.44
E. W.x Chamo 63159 N1 500. 8.01
C. Kars 63172 N1 500 8.10

ir priklausys nuo vokiečių 
malonės, kurie po kelių metų 
išras, kad jis tame ūky ne­
moka tinkamai šeimininkauti 
ir iš ten jį išvarys.

Be to, matyti, kad tokiais 
kilnojimais vokiečiai taip nori 
supainioti Lietuvoje nuosavy­
bės padėtį, kad atėjus taikos 
metui niekas negalėtų jos at- 
narplioti.

Deja, ir tokioms gudrioms 
vokiečių priemonėms lietuviai 
nepasiduoda ir, kaip matyti iš 
vokiečių nusiskundimų, nesu­
tinka savo mažų ūkių užleisti 
vokiečiams, o patys keltis “į 
didesnius”. L. G. K.

prisideda užlaikymui šių vie­
tų.

★
Nelaimėj maitinimas musų 

apielinkės gali priklausyti nuo 
Raud. Kryžiaus. Remkite 
Raud. Kryžiaus Karo Fondą.

Amerikos Raud. Kryžius 
operuoja trečią didžiausią ben­
drovę kino teatrų visam pa­
sauly. Filmos nemokamai per­
statomos du kart savaitėj li­
goniams armijos ir laivyno 
stočių ligoninėse visose Suv. 
Valstijose. Filmos rodomos ly­
giai kaip komercijiniuose teat­
ruose. Kinų industrija koope­
ruoja šiame reikale, pristaty­
dama filmas Raud. Kryžiui 
žema kaina. Šį programą fi­
nansuoja Raud. Kryžiaus Ka­
ro Fondas.

53 kp., Chelsea, Mass.:
J. Kloniunas
J. Gailius

55402
60961

I 
N2

150
500

2.00
15.36

54 kp., McAdoo, Pa.:
I. Davidavičius 56626 III 600 13.64

67 kp., Luzerne, Pa.:
A. Masionis 54178 III 600 7.68

77 kp., Rockford, Ill.:
A. Aleksynas 55295 IV 1.000 12.56

83 kp., E. White Plains, N. Y
J. Barauskas 55531 III 600 8.36

85 kp., Edwardsville, Pa.:
J. Parulis 54605 IV 1.000 13.56

115 kp., Wilkes Barre, Pa.:
Dr. Ch. J. Rutcavage 59517 Cx 1.000 49.88

116 kp., Swoyersville, Pa.:
J. Liepa 19625 I 150 3.80
J. Matusevičius 58184 IV 1.000 11.53

131 kp., Norwood, Mass.:
F. V. Mučinskas 59467 A 500 4.28

142 kp., New Haven, Conn.:
J. Kazlauskas 54206 III •600 9.44
E. J. Silks 61592 N1 500 5.10
J. Andrukaitis 61781 N2 500 7.62

145 kp., Byesville, Ohio: —-
A. Velavičius 56093 II 300 5.12

152 kp., E. New York, N. Y. •
A. Paskvic 57528 I 150 3.80
A. T. Paskevic 60897 N3 500 24.12

153 kp., Du Bois, Pa.:
J. Valentukonis 40931 IV 1.000 12.56
J. Kukanauskas 56593 II 300 5.12
T. Jonušonis 57231 I 150 3.56
P. Tumosa 58328 II 300 5.12
P. Dirvonas 58579 II 300 5.12
J. Ivoška 58694 II 300 5.12
A. Valūnas 59662 D 500 11.48
W. F. Yonushonis 60366 N2 1.000 27.12
T. Yonushonis 61137 N3 500 23.88
F. Evoška 62413 N1 250 6.12

155 kp., Benld, Ill.:
S. Hausback 58797 A 250 5.24

182 kp., Babylon, L. 1. N. Y. •
V. Trainis 58906 I 150 4.00
Dr. J. P. Gale 58935 1 150 4.05

157 kp., Youngstown, Ohio:
G. Lukis 54987 II 300 5.12
J. Derin 55116 III 600 8.36
V. Subonis 55316 III 600 7.68
E. Tamulionis 58498 III 600 8.36
A. Maskoliūnas 59112 A 500 10.04

158 kp., Springfield, III.:
Dr. A. T. Kwedar 60161 N3 250 7.08

179 kp., Zeigler, Ill.:
A. Petrauskas 54553 I 150 3.56

181 kp., Herrin, Ill.:
J. Ravaitis 54427 I 150 1.88
A. Lenkutis 62875 N1 . 2.000 42.84

203 kp., Sebastopol, Pa.:
J. Barnowsky 59932 A 1.000 17.72
P. Moses 59933 A 250 5.48

204 kp., Tamaqua, Pa.:
J. Bergelis 53951 IV 1.000 14.24
J. Kavaliauskas 58418 III 600 8.36

207 kp., So. Manchester, Conn.:
B. Ramaciškas 45419 III 600 9.00
A. Biretta 58556 IV 1.000 11.53
A. Brazauskas 60664 N3 500 21.60

232 kp., Thomas, W. Va.:
A Kranauskas 48359 IV 1.000 12.56
J. žižiunas 56198 III 600 7.68
A. Kvkis (Cook) 58559 IV 1.000 16.52

234 kp., Great Neck, L. L, N. Y.:
M. Kacinkevičius 61333 N2 500 17.16

238 kp., Chicago, III.:
B. Povilaitis 62378 N1 250 6.24

246 kp., Plymouth, Pa.:
J. Baigis 51951 IV 1.000 12.56
A. Miliauskas 55335 IV 1.000 12.56
J. Pinkevičius 57730 II 300 5.12
A. Gaidžiunas 60335 N1 500 9.96

267 kp., Wyoming, Pa.:
S. Grabliauskas 58195 II 300 5.12
P. Baldauskas 59163 A 500 8.84
P. Petrikas 63146 NJ 500 7.83

272 kp., Amsterdam, N. Y.:
Dr. S. Butkus 47530 IV 1,000 6.38

273 kp., Hammond, Ind.:
K. Kowalski 55699 II 300 5.15

275 kp., Springfield, III.:
J. Jomantas 45637 II 300 5.12
S. Kraipavičius 46861 IV 1.000 12.56
V. Shimkus 58749 II 300 5.32

231 kp., Nanty Gio, Pa.:
K. Casper 56630 II 300 5.24

284 kp., Gary, Ind.:
J. Strudas 62540 N1 150 5.28

297 kp., Greenfield, Mass.:
J. Waitkus 57464 250 12.68
A. Kezekevičius 61766 N1 500 10.44

305 kp., Manchester, N. II.
R. Andrejunas 63163 N1 500 10.32

308 kp., Brookline, Mass.:
V. J. Ambrose 62943 N1 750 16.68

352 kp., Detroit, Mich.:
J Bražinskas 54775 II 300 5.12
A. J- Koalewsky 60541 N1 500 10.32
A. Sinkus 60936 N2 500 16.08
A. J. Kovalesky 61207 N1 250 6.36
E. J- Buttrum 61723 N1 500 12.60

355 kp., So. Norwood, Mass.:
F. Vasiliauskas 55218 1 150 3.56

359 kp., Dorchester, Mass.:
E. Brazaitis 57741 G 250 12.56

360 kp., Milton, Mass.:
G. S. Vasil 62834 N2 1,000 30.72 .

362 kp., Collinwood, Ohio:
150P* Blazunas 59606 A 4.16

363 kp., St. Louis, Mo.:
250S. J. Rimkus 59963 H 7.32

C J- Rimkus 59969 H 150 4.01
E. Grigaitis 59975 H 100 3.90

Viso išmokėta kovo 6, 1943 _ — $1,241.89
Įplaukė viso į kareivių fondą----- $9,199.80
išmokėta duoklių viso — $4,933.68

Balansas kovo 6 dą 1943 m. $4,266.12
M. J. VINIKAS

SLA sekretorius.
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AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
. Brooklyn, N. Y.

Rengia Klaipėdos 
atplėšimo minėjimą

Kaip žinome, Hitleris nuo 
Lietuvos Klaipėdą atplėšė ko­
vo 22 dieną. 1939 metais, ir 
šiais metais sukanka lygiai 
keturi metai. Kad užrekorduo- 
ti šį skaudų Įvykį, New Yor- 
ko Lietuvių Taryba rengia 
Klaipėdos atplėšimo minėji­
mą, kuris Įvyks kovo 21 die­
ną, Apreiškimo parapijos sa­
lėje, kampas No. 5-th ir Ha- 
vemeyer Sts., Brooklyn, N. 
Y. Pradžia 3 vai. popiet. Įžan­
ga nemokamai.

Bus kalbų, kurias pasakys 
Klaipėdos atgavimo dalyviai: 
Lietuvos generalinis konsulas 
J. Budrys ir adv. K. Jurgėla. 
Taipgi kalbės Naujosios Gady­
nės redaktorius J. Januškis ir 
Vienybės red. J. Tysliava. Bus 
ir kitų paįvairinimų.

Vietiniai ir apielinkės lietu­
viai kviečiami šiame parengi­
me skaitlingai dalyvauti.

Koresp.

Į&v. Jurgio draugijom 
auksinis jubiliejus

Per 50 metų savo gyvavi­
mo šv. Jurgio draugija visuo­
met paremdavo tautiniai kul- 
turinius darbus, niekad nepa­
miršo streikuojančių darbinin­
kų, ištiesė ranką našlaičiams 
ir nelaimėje esantiems savo 
nariams. Dabar šv. Jurgio 
draugija, švęsdama 50 metinį 
Auksinį Jubiliejų, prašo Bro­
oklyn© ir apielinkės lietuviš­
kos visuomenės talkos, kad 
Auksinis Jubiliejus šimtų nuo­
šimčių pavyktų. Prašome vie­
tinių laikraščių, parapijų ir 
draugijų, taipgi plačiosios vi- 
šbomenės paduoti mums savo 
tanką, savo simpatiją.

Jubiliejaus bankietas Įvyks 
gegužio 15 d. vakare, Klas- 
čiaus (dinton) Parke. Bilie­
to kaina asmeniui $2.75 Įskai­
tant ir taksus.

Auksinio Jubiliejaus Komi- 
.tcto sąstatas: pirm. S. M. 
Karvelis, istorijos* sekretorius 
J. A. Draugelis, generalis sek­
retorius J. LeVanda: kiti na­
riai: J. Kairys, S. Jackus, A. 
Žiūkas, M. Karaktinas. Visi 
varde šv. Jurgio Draugijos 
prašo visuomenės minėtą die­
ną nieko kito nerengti, bet 
dalyvauti Šv. Jurgio Auksinio 
Jubiliejaus iškilmėse, išanksto 
Įsigyjant bilietus.

Kaip jau veikiausia žino­
te šv. Jurgio Draugijos Auk­
sinio Jubiliejaus proga spaus- 

• dinama :storinė jos gyvenimo 
j knyga, xad padengus spau­

dos išlaidas, todėl prašoma vi- 
' sų. kurie išgali, nariai ar ne 
. nariai, pasveikinti tą nepap­

rastą Įvykį, priduodami komi­
tetui, arba skelbimų rinkė­
jams vieną $1 ar daugiau, 
šv. Jurgio Draugija savo me­
tiniame susirinkime išrinko 
ir Įgaliojo keturis narius 
rinkti skelbimus: S. Jackų, 
Joną Aymaną, A. Balčiūną ir 
Juozą Jasiuną. .

Šv. Jurgio Draugija prašo 
visuomenės jiems pasitikėti ir 
sumokėti už skelbimus reika­
lingą sumą.

J. VeVanda, 
Generalis sekretorius.

Numirė Pranas G ingus
Vasario 18 d.. John rfop- 

kins Maryland ligoninėje nu­
mirė brooklyniečiams gerai 
žinomas Pranas Ginkus, 47 

i metų amžiaus. Pranas Ginkus 
I buvo plačiai žinomas biznio- 
; rius ir visuomenės veikėjas, 
; apsigyvenęs Baltimorėj per

daug metų. Kilęs iš Šiaulių 
apskričio, Joniškio miesto.

P. Ginkus atvyko ’ Ameri­
ką, kaip ir visi kiti, jieškoda- 
mas geresnio gyvenimo ir 
linksmybės.

Velioniui paskutinį atsisvei­
kinimą suteikė daug pažįsta­
mų ir draugų, jų tarpe ir bro­
lis brooklynietis Juozas Gin­
kus.

Laidotuvės Įvyko pirmadie­
nį, vasario 22 d., Maryland 
kapinėse. Laidotuvių direkto­
rius buvo Juozas Kasinskas iš į 
Baltimore.

Pranas Ginkus nuliudime j 
paliko brolius ir seseris Lie- I 
tuvoje, ir vieną artimą my- ! 
limą brolį Amerikoje, Juozą j 
Ginkų. Rep. j

i 
Juozui Ginkui nelaimė

Kaip žinome, Juozas Gin­
kus yra 92 skyriaus policijos 
sekcijos oro apsaugos viršinin­
kas. Eidamas savo pareigas, 
praeito aptemdymo metu, Gin­
kus buvo sužeistas. Nuvestas ■ 
į ligoninę, buvo padaryta 
X-Ray ir tam tikra apžiūra ir 
suteikta pagelba. Tą patį va­
karą, Juozas Ginkus gavo ži­
nią, kad jo brolis, Pranas 
Ginkus, gyvenęs Baltimorėj, 
numirė.

Su užuojauta, linkime Juo­
zui Ginkui greito pasveikimo.

Koresp.

Binghamton, N. Y.
Gražiai paminėjo lietinių 
jubiliejinę šventę

Vasario 21 dieną, š. m., 
Lietuvių svetainėje, gražiai pa­
minėta lietuvių tautos jubilie1- 
jinė šventė. Paminėjimą rengė 
bendrai vietos septynios or­
ganizacijos. Salė buvo papuoš­
ta Amerikos ir Lietuvos vė­
liavomis. Žmonių buvo pilna 
svetainė.

Malonėkite susirasti numerį 
vietoje šaukti “Information”

Kasdien New Yorko gyventojai apie 
175,000 kartų bereikalingai šaukia "In­
formation’'. Kodėl bereikalingai? Del to. 
kad reikalingus numerius galima leng­
vai susirasti telefono surašų knygoje 
nešaukiant "Information".

Kasdien yra virš 11.000 tokių šauki­
mų prašant pranešti telefono numerius 
firmų susijusių su siuvimo darbais... ki­
ti tūkstančiai liečia departamentines 
krautuves, ligonines, teatrus, hotelius. 
geležinkelius, laikraščius ir daugelis jų 
liečia biznius, industrijas ir individu­
alius asmenius. Tie visi numeriai aiš­
kiai išspausdinti telefono surašų kny­
goje.

Šaukimas "Information" sužinojimui

tų numerių, kurie telpa "telefono kny­
goje" padidina sunkią naštą jūsų tele­
fono sistemai tuo laiku, kuomet lavin­
tos operatorės reikalingos aptarnavimui 
būtinų šaukimų — daugelis jų yra svar­
bus karo pastangoms. Be to, naujų “In­
formation" įtaisymų negalima pridėti, 
nes karo metu stoka medžiagų.

Todėl malonėkite naudotis telefono 
knyga! Kiekvienu kartu, kuomet jus 
tai darote vietoje šaukti “Information” 
sužinojimui numerio, jus gelbstit per­
kelti patyrusias operatores į tuos dar­
bus, kuriuose jos pašvenčia daugiau lai­
ko aptarnavimui šaukimų reikalingų ka­
ro laimėjimui.

JVS GALITE PAGELBĖT SUMAŽINTI BEREIKALINGUS ŠAUKIMUS, JEI JUS—
1. I>aikysit kišeniuje, rankiniam krepšely ar deskoj- arba arti 

telefono asmeninį surašą telefono numerių. -Pastebėkite 
pasiūlymą žemiau.)
Patikrinkite numerius, apie kurių tikrumą abejojate. Nau­
dokitės savo asmeninių surašų ar telefono knyga. Šaukite 
"Information" tik tada, kuomet nerandate numerio.

3. Užsirašykite numerį gaunamą iŠ “Information”, kad nerei­
kėtų vėl šaukti "Information” del to paties numerio.

r I I VELTUI pagerintos telefono surašų knygelės pagelbės jums palaikyti nau 
jausius numerius asmeniniam surašė.

t 
♦
I 
i

♦ 
t

ir užrašams. Dydis:

Namams ar Raštinei su vieta 400 var­
dų. adresų ir telefono numerių. Dydis

Kišeniuje ar krepšely laikoma -su vieta 
235 vardams, adresams, telefono nume­
riams

Abi knygelės su alfabe­
tišku indekse paranka­
mo delei. Bent kurią jų 
galite gauti, pašaukda­
mi musu Biznio Biurą 
(Dial 811).
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Your Dollars help ■■ make possible the

AM ERICAN + RED CROSS

Programą vedė A. Lėpa. 
Programą atidarė Amerikos 
himnu, sugiedant šv. Juozapo 
parapijos choristų grupei, va­
dovaujant varginininkui Emi- 
liui Šlapeliui. Taipgi sudainavo 
“Kaip nemylėti mums šito 
kampelio’’.

Kalba P. B. Balčikonis, ku­
ris trumpais ruožais apibudi­
no Lietuvos deklaraciją ir 
Lietuvos padėtį.

Ponas J. Mesther grojo so­
lo ant piano akordino, kuriam 
publika nesigailėjo daug katu­
čių. Panelė Lošaitė dainavo 
solo, kurią publika palydėjo 
griausmingais aplodismentais.

Kalba kun. Em. Krancevi- 
čius, kuris pareiškė, kad lie­
tuviai buvo pavergti po rusais 
per 125 metus, bet išlaikė sa­
vo kalbą ir kultūrą.

P-lė D. Lasko grojo akor- 
dinu-piano solo ir dainavo. 
Ją klausytojai palydėjo grau- 
smingu katučių plojimu.

Kalba Rimbo redaktorius, 
Kazys J. Paulauskas, kuris 
plačiais ruožais nušviesdamas 
nurodė, kad pasauliui yra 
brangiausia laisvė ir turime 
už ją kovoti prieš diktatorius. 
Klausytojai, protarpiais, jį 
apdovanojo gausiais aplodis­
mentais.

Dainuoja choristų grupė: 
“Kur bėga Šešupė’’, “Kur gi­
rios žaliuoja”, “Lai gyvuoja 
mus tėvynė” ir “Lietuva tė­
vynė musų”. Choristų grupei 
publika taipgi nesigailėjo gau­
sių katučių.

Priimta atatinkama rezo­
liucija.

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimo rengimo komiteto 
vardu, nuoširdžiai dėkoju pp. 
Varkuliams, kad jie leido sa­
vo namuose laikyti komiteto 
susirinkimus. Taipgi tariu šir­
dingą ačiū ir už vaišes, nes 
užbaigiant darbą paskutiniame 
susirinkime pavaišino visus 
komiteto narius skaniais val­
giais ir gėrimais. Ačiū ir vi­
siems programo pildvtojams.

t A. Lėpa.
Rezoliucija

Binghamtono lietuvių, pri­
imta masiniame susirinkime, 
laikytame vasario 21 d., 1943 
m., Lietuvių Svetainėje, Bing­
hamton, N. Y.

Mes, Binghamtono lietuviai, 
lojališki A merikos piliečiai, 
susirinkę apvaikščioti Lietu­
vos 25 metų nepriklausomybės 
paskelbimo sukakties, žinome, 
kad Lietuvos žmonės neturi 
progos apvaikščioti tas sukak­
tuves ;

Taipgi žinome, kad lietuvių 
tauta kenčia nacių žiaurią 
okupacijjinę tvarką ir negali 
už save kalbėti, kad nusikra­
čius tos okupacijos; ir

Kad lietuvių tauta stipriai 
priešinasi visomis jai prieina­
momis priemonėmis prieš na­
cių okupantus, neatsižvelgiant 
į didelį keršto pavojų; ir

Kad mes, pilnai suprasdami 
Jungtinių Tautų pergalės 
reikšmę, kuri veda iki sunai­
kinimo Ašies galybių ir pa- 
liuosavimo Lietuvos ir lietu­
vių tautos iš po visų agreso­
rių, —

Tad tebūnie nutarta: kad 
mes, Binghamtono lietuviai, 
dar kartą pareiškiame savo 
lojalumą musų vadui prezi­
dentui Franklin D. Roosevel- 
tui ir taipgi pasižadame rem­
ti visais galimais budais Su­
vienytas Amerikos Valstijas 
ir jos talkininkes šiame kare 
iki besąlyginio pasidavimo ir 
skubaus tikro sunaikinimo 
Ašies; ir

Tebūnie nutarta, kad mes 
prašome savo valdžios, kad ji 
ir pasiliktų taip stipriai nu­
sistačiusi prieš pripažinimą 
bent kąkių svetimų okupantų 
Lietuvoje ir kitose mažose 
tautose ir taipgi kad valsty­
bės, pasirašiusios Atlanto 
Čarterį, pritaikytų jo princi­
pus Lietuvai ir kitoms oku­
puotoms šalims.

Susirinkimo vedėjai:
Sek r. P. B. Balčikonis.
Pirm. A. Lėpa,

Grand Rapids, Mich.
Nepriklausomybės 
minėjimas gerai pavyko

Vasario 25 d. įvyko Lietu­
vos nepriklausomybės paskel­
bimo 25 metų sukakties minė­
jimas. Programas susidėjo iš 
kalbų, dainų, muzikos, šokių ir 
deklamacijos. Programą ati­
darė minėjimo rengimo komi­
teto pirmininkas P. Medelins- 
kas.

Mergaitės, viena Amerikos 
kita Lietuvos spalvomis dra­
bužiais apsirėdžiusios, išnešė 
ant scenos Amerikos ir Lietu­
vos vėliavas. Mergaičių kvar­
tetas ir publika sugiedojo A- 
merikos ir Lietuvos himnus. 
Programą vedė W. J. Morris. 
Kalbėjo klebonas kun. J. A. 
Lipkus, majoras G. W. Welsh, 
teisėjas J. Gillard, kun. J. A. 
Alksnis, -komisionierius J. L. 
Foley, dr. J. G. King, D. B. 
Fratapas. Kalbėjo Įvairiomis 
temomis, primenant šio minė­
jimo reikšmę.

Grojo S. J. Edkins, Miss M. 
Edkins, V. Puzar jaunasis, V. 
Puzar senasis ir O. Puzarienė 
dainavo solo ir duetus. Akom- 
ponavo A. Kamsickaitė ir M. 
Žalėnaitė. Mergaitės pašoko 
keletą lietuviškų šokių, pa­
deklamavo minėjimui pritai­
kytą deklamaciją.

Aukų surinkta $52.00. Ka­
dangi šis minėjimas buvo šios 
kolonijos lietuvių darbuotės 
tąsa del Raudonojo Kryžiaus, 
sukeliant pinigų Raudonąjam 

i Kryžiui, tai užmokėjus minėji- 
: mo išlaidas, $5.00 — $47.00 
i perduota Raudonąjam Kry- v • •
j ZJUl.

Priimta rezoliucija ir pa­
siųsta Amerikos ir kitų valsty­
bių tinkamiems valdžios parei­
gūnams.

Minėjimą rengė bendrai lie­
tuvių organizacijos. Atsilankė 
daug publikos. Minėjimas ge­
rai pavyko. Programo pildy­
tojams, aukotojams, publikai, 
ir visiems kuo nors prie šio 
minėjimo prisidėjusioms, varde 
minėjimo rengimo komiteto, 
tariu nuoširdų ačiū.

P. Greičaitis.
Red. Pastaba: Atsiprašome, 

kad del stokos vietos, negali­
me patalpinti aukotojų var­
dų.

Bridgeport, Conn.
Draugijos jubiliejus

Vasario 27 d. Šv. Jurgio 
Kareivių Draugija minėjo sa­
vo auksinę sukakti, Šv. Jur­
gio parapijos svetainėj su 
atatinkamu programų ir šo­
kiais. Atidarė vakarą ir pa­
sakė įžanginę kalbą dr-jos 
pirm. A. Tuska ir perstatė 
vakaro vedėju F. Rohm.

Šv. Jurgio parapijos choro 
asamblis, po vadovyste muzi­
ko A. Stanišausko, sugiedojo 
Amerikos ir Lietuvos himnus 
ir sudainavo keletą dainelių. 
Po dainų, dr-jos fin. sekr. iš­
davė atskaitą iš dr-jos 50 me­
tu gyvavimo. Pasirodė, kad 
buvo daug Įeigų, net $48,- 
616.40, bet nemažai ir išeigų: 
mirusioms nariams išmokėta 
pomirtinių $15,555.00, už gė­
les įnirusiems $545.00, už 
ekus ir automobilius del lai­
dotuvių $708.00, sergantiems 
nariams pašalpos išmokėta 
$20,454.90, įvairiomis aukomis 
išmokėta $2,460.04 ir kitiems 
dr-jos reikalams $807.40.

Pasaite sveikinimo kalbas 
klebonas kun. Kazlauskas, 
kun. Zanevičius, vietos drau­
gijų atstovai — nuo D. L. K. 
Vytauto J. Skubąs ir Šab- 
lonskas, nuo Lietuvių Jaunų 
vyrų dr-jos Minalga ir Ta­
mošiūnas, nuo Po Globa šven­
čiausios ponia Tatarunienė, 
nuo Lietuvos Dukterų dr-jos 
p. Petraitienė ir Breivienė, 
nuo Lietuvių Apšvietos dr-jos 
J. Mockaitis, nuo Lietuvių 
Piliečių Kliubo A. Tuska ir 
S. Tamošiūnas.

Po kalbų prasidėjo šokiai ir 
traukėsi iki 12 vai. nakties. 
Publikos prisirinko gana daug 
ir visi gražiai linksminosi.

Dr-jos veteranas J. Dulbis, 
iš po operacijos, dar nevisai 
pasveikęs ir negalėjo pribūti 
į šį apvaikščiojimą, tad jam 
buvo pasiųsta puokštė gėlių 
ir sveikinimo telegrama.

Dr-jai pasidarbavo tą va­
karą: panelė O. Razviliutė, 
p-lė P. Tustuts, ponia Radzvi- 
lienė, Lučinskienė. Steponavi­
čienė, A. Stanišauskas. Nor­
kevičius, Mikuckis, Rudys, 
Tuska, Lučinskas, Rohm, Sta- 
nislauskas. Klimaitis. Minal­
ga, Antanaitis, Petkevičius ir 
Ignatavičius.

Dr-ja visiems taria širdin­
gą ačiū. A. J. Klimaitis.

much in helping to develop 
and defend this country.

Now. therefore, I, H. Roy 
Wheeler. Acting Mayor of the 
City of Linden, do hereby join 
with you in celebrating the 
silver anniversary of the Re­
public of Lithuania, and in 
wishing for a quick end to 
the existing tyranny.

Koresp.

Kuopų Susirinkimai

Filmos Apie Lietuvą
Baltimore, Md., Liet uvių 

Salėje, kovo 12 d., 7 vai. va­
kare.

Trenton, N. J., Lietuvių 
Kliube, 32 Dickinson St., ko­
vo 13 d. Pradžia 7 vai. vaka­
re. Rengia SLA 302 kuopa.

Philadelphia, Pa., Liet. Mu- 
zikalėje Salėje, Allegheny 
Ave., kampas Tilton St. Pra­
džia 2 vai. popiet ir 7 vai. va­
kare.

Visur įžanga 35c.
Rodo K. Motuzas, aiškina J. 

Valaitis, kuris kalbės ir SLA 
reikalais. Koresp.

NEW KENSINGTON, PA. 
— SLA 192 kuopos susirinki­
mas Įvyks kovo 14 d., pripras­
tu laiku ir priprastoj vietoj. 
Gerbiamieji SLA 192 kuopos 
nariai ir narės, malonėkite vi­
si atsilankyti Į ateinantį susi­
rinkimą. Turėsime daug svar­
bių dalykų apsvarstyti. Taip­
gi neužmirškime savo pareigų 
atsivesti po naują kandidatą 
prisirašyti prie SLA 192 kuo­
pos. Ir neužmirškite užsimo­
kėti mėnesinių duoklių, kad 
ne liktumėt suspenduoti. Malo­
nėkite skaitlingai lankyti 
kiekvieną susirinkimą, paau­
kojant bent kelias valandas 
dei susirinkimo. — I. Ivoš- 
ki**nė, koresp.

Linden, N. J.
Majoro proklamacija minint 
Lietuvos nepriklausomybę

Vasario 27 dieną Lindeno 
patriotingųjų organizacijų su­
organizuotas komitetas minė­
jo Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 25 metų sukaktį. 
Linden Hall svetainėje. Paren­
gime išparduota Karo Bond- 
sų už virš $1,600 ir atidary­
ta fondas Įsteigimui vėliavos, 
kurioje bus surašyti visi var­
dai šio miesto lietuvių, tar­
naujančių karo tarnyboje. Pir­
mininkavo J. Liudvinaitis. 
Kalbėjo kun. J. Starkus, D. 
Klinga iš Brooklyn, N. Y., 
kauncelmanas Ch. S. Valva- 
no, kuris atstovavo miesto 
majorą H. R. Wheeler. Priim­
ta atatinkama rezoliucija, ku­
ria pareikšta Amerikai lojalu­
mas, prašant prez. Roosevel- 
tą padėti Lietuvai atsisteigti 
laisva ir nepriklausoma.

Menišką programą išpildė 
Šv. Povilo parapijos choras, 
Vadovaujamas prof. J. Žile­
vičiaus. Taipgi buvo solo, du­
etų ir sulošta atatinkamas rei­
kaliukas.

ALIQUIPPA, PA. — SLA 
217 kp. mėnesinis susirinki­
mas Įvyks kovo 14 d., 6:30 
vai. vakare, pas draugus Ei­
nikius. 1501 Green St. Visi 
nariai ir narės malonėkite at­
silankyt i. nes randasi daug 
s va i bi ų rei ka lų apsvarstymui. 
Taipgi užsimokėkite duokles, 
kau neliktumet suspenduoti. 
Ateidami. atsiveskite savo 
draugus ir pažįstamus prira­
šyti prie SLA 217 kuopos. — 
J. Plečkaitis sekr.

PITTSBURGH, PA. — SLA 
353 kuopos susirinkimas į- 
vyks kovo 14 2 vai. popiet,
LPDA svetainėj. 424 Locust 
St.. McKees Rocks, Pa. Visi 
nariai ir narės malonėkite at­
silankyti, taipgi nevilkinkite 
mėnesinų duoklių, kad nelik- 
tumet susįienduoti. — Olga 
Sandai te, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 
260 kp. susirinkimas Įvyks 
kovo 11 d.. 1:30 vai. popiet, 
Friendly Hall. 2548 W. 69-th 
Street, Marquette- Park. Visi 
nariai kviečiami atsilankyti ir 
užsimokėti savo duokles. Po 
susirinkimo turėsime Bunco 
ir Pinochle Party. Bus išda­
linta daug gražių dovanų, to­
dėl nė vienas nepraleiskite 
šios progos laimėti vieną ar 
daugiau gražių dovanų. — J. 
Jasuievičius, sekr.

Majoro H. R. Wheeler 
proklamacija:

Whereas, on February 27. 
1943, the Lithuanian clubs of 
Linden are celebrating the 
25-th anniversary of Inde­
pendence of Lithuania, and

Whereas, the Republic of 
Lithuania was founded upon 
sound principles of Democracy 
which we in this country for 
so long cherished, and.

Whereas, the Democratic 
principles and freedoms of 
Lithuania have been des­
troyed and replaced by ty­
ranny in the present crisis, 
and

Whereas, Americans of 
Lithuanian descent have done

BROOKLYN, N. Y. — S. 
L. A. 76 kuopos mėnesinis su­
sirinkimas Įvyks kovo 13 die­
ną. 33 Hudson Ave. Pradžia 
7 vai. vakare. Kviečiame vi­
sus narius atsilankyti, nes 
turime daug svarbių reikalų 
apsvarstymui. Taipgi visi na­
riai malonėkite užsimokėti 
duokles, kad neliktumet sus­
penduoti. — Valdyba.

NANTICOKE, PA. — SLA 
12 kp. mėnesinis susirinkimas 
Įvyks kovo 14 d., priprastu 
laiku ir priprastoje vietoje. 
Kviečiu visus narius atsilan­
kyti ir užsimokėti duokles, 
kad neliktumet suspenduoti.— 
Win. Wosilius, sekr.

RAUMENŲ GĖLIMAI, 
SKAUSMAI?

Greitai palengvina tuos skausmu* Pain- 
Expclleris. kuris yra stebėtinu fcifnsaeita ir 
kurj naudoja tūkstančiai žmnnu*. Viri 1S 
milijunŲ bonkučių parduota, ka* liiM&ja jo 
naudingumą. Reikalaukit tikrojo 
Pain-Expdlerio su Inkaru ant 
dėžutės.

P A I N • E X P E L L E R

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Advokatai
Adv. C. Voke tai tif
66 Court Street 
Brooklyn, N. Y. 
Tet: TRiangle 5-3622 
TeL; EVergreen 6-7171

Adv. K. P. Gugi*
Chicago, Ill. Kamb. 1631-104
Namuose: 3323 So. Haisted 8t
Ofisas: 127 No. Dearborn St
Vakarais: 6 iki 8:30

Tel. So. Boston 9423
322 W. BROADWAY,

Real Estate & Insurance 
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmomi 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas 
SOUTH BOSTON, MASS.

į J 0 H N N A G H T E N & C 0.
j ESTABLISHED 1863, INSURANCE !
! 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois




